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اکنون و در آستانه دوسالگی فعالیت کمیسیون خدمات فنی 
مهندسی و احداث اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
بر خود واجب می‌دانم از همراهی و مشارکت فعال اعضای گران‌قدر 
کمیسیون، به‌ویژه تشکل های مهندسی و تخصصی صنعت احداث 

کشور، قدردانی کنم.
صنعت احداث، به عنوان یکی از ستون های اصلی اقتصاد ملی 
و توسعه زیرساختی، از جایگاهی راهبردی برخوردار است. زنجیره 
گسترده این صنعت و حضور فعال ده ها هزار شرکت مهندسی، 
پیمانکاری، مشــاوره‌ای و نیز نیروی انسانی متخصص، آن را به 
ظرفیتی ممتاز برای بازســازی کشــور و ارتقای کیفیت زندگی 
شهروندان بدل کرده است. کمیسیون احداث، در این میان، نقش 
خود را نه صرفاًً به عنوان نهادی مشورتی، بلکه به عنوان سکویی برای 
بازتعریف مشارکت تخصصی در حکمرانی توسعه‌ای کشور ایفا کرد

بی تردید، نزدیک به نیمی از این دو سال در شرایطی دشوار و در 
بستر چالش های آشکار و پنهان میان دولت پیشین و پارلمان بخش 
خصوصی سپری شد؛ اما آنچه مایه دلگرمی بود، درخشش کم‌نظیر 
صنعت احداث کشور در قالب ظهور و بروز تشکل‌های تخصصی 
بود. این حضور پررنگ، نه تنها در جلسات رسمی کمیسیون بلکه 
در عرصه کارشناسی، سیاست گذاری و تعامل با نهادهای حاکمیتی 
جلوه گر شــد و نشان داد که چگونه اتاق می‌تواند بدون نگاه های 
بخشی یا مداخله گرانه در امور تشــکل ها، صدای تخصص را به 

گفت‌وگوهای ملی وارد کند.
فضــای کم نظیری که در این مدت شــکل گرفت، محصول 
مشــارکت نخبگان صنعت احداث بود. بسیاری از کارشناسان و 
صاحب نظرانی که رسماًً در ســاختارهای انتخاباتی اتاق حضور 
نداشــتند، با اشــتیاق و دغدغه مندی در جلسات کمیسیون و 
نشست های ارجاعی مشارکت کردند و این موضوع به غنا و کیفیت 

تصمیمات کمیسیون افزود.
در همین راستا، گزارش عملکرد دو ساله کمیسیون به پیوست 
این یادداشت ارائه شده است. آنچه در این گزارش برجسته و قابل 
تأمل است، مشارکت چشمگیر و فعال اعضای محترم کمیسیون، 
چه اعضای محترم هیات نمایندگان و چه مدعوین فرهیخته‌ای‌ست 
که همگی از نخبگان صنعت احداث کشور به شمار می‌روند. حضور 
پررنگ این عزیزان در مجامع، شــوراها و فرآیندهای مشورتی، 
جلوه‌ای از تبلور ظرفیت بی بدیل جامعه تخصصی صنعت احداث 

ایران در مسیر توسعه محور اتاق ایران بوده است.
گرچه در آغاز این دوره، حضور اینجانب در کمیسیون از منظر 
سازوکارهای انتخاباتی، نمایندگی مستقیم تشکل‌های مهندسی را 
در پی نداشت؛ اما تعامل بی نظیر و داوطلبانه تشکل‌ها، فضای کاری 
مثبتی را ایجاد کرد که ثمره‌اش بهره‌گیری مشترک از ظرفیت های 
موجود و تبلور حضور مؤثر متخصصان صنعت احداث در جلسات 
مشترک با حاکمیت بود؛ جلساتی که در بالاترین سطوح کارشناسی 
برگزار شد و وزن تخصصی این حوزه را به خوبی به نمایش گذاشت

در این مدت، تمرکز بر بازارسازی برای شرکت های مهندسی، 
ترویج دیپلماسی فنی، ارتقای تعــاملات بین بخشی، بازتعریف 
جایگاه تشکل های تخصصی در نظام تصمیم‌سازی کشور، و طرح 
دغدغه های راهبردی صنعت احداث، در صدر برنامه های کمیسیون 
قرار گرفت و با مشارکت نهادینه‌شده و تعاملات سازنده، به ثمراتی 
ارزشمند منجر شد.در کنار دستاوردهای ارزشمند این دوره، نباید 
از نواقص و کاستی ها چشم پوشید. یکی از مهم ترین چالش های 
پیش رو، نبود یک نقشه راه منسجم و قابل اجرا برای آینده صنعت 
احداث با مشارکت جدی بخش خصوصی است. بسیاری از اقدامات، 
اگرچه مؤثر بودند، اما بیش از آن که از دل یک برنامه‌ریزی دقیق و 
هدفمند برآمده باشند، در واکنش به تحولات و نیازهای مقطعی 

شکل گرفتند.

یادداشت
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 اتصال
  بانک و باک
 علیه قاچاق

 بازار مسکن در آستانه
 فاجعه بزرگ

چرا رابطه بازارهای سهام و ارز 
وارونه شد؟

آیا بازار نفت برای سقوط بیشتر 
آماده است؟

اَنَبه، فرصتی نو برای اقتصاد 
کشاورزی

قیمت نفت روز جمعه نزدیک به ۱ دلار کاهش 
یافت که دلیل اصلی آن انتظارات بازار از نتایج 

مذاکرات بین رؤسای جمهور آمریکا و...

هم نوایی بازارهای ارز و سهام یک پدیده 
تاریخی است تا جایی که حتی برخی ناظران 

بیرونی، همواره اهالی  بازار سرمایه  را ...

در یک سال گذشته، نبود آمار شفاف و رسمی 
از وضعیت معاملات مسکن، به‌ویژه در بازه ۶۰ 

روزه‌ای که با »جنگ ۱۲ روزه« و سپس...

سیستان و بلوچستان با تولید سالانه بیش از ۱۷ 
هزار تُنُ انبه به‌ یکی از قطب های اصلی برداشت 

این میوه گرمسیری در کشور تبدیل شده...
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قیمت گذاری بازار مسکن دردستان  بانک‌ ها

قیمت گذاری بازار مسکن دردستان  بانک ها 
فرحناز نعمتی هولاسو  -       نایب رئیس اتحادیه املاک با بیان اینکه بانک ها املاک ساخته شده را وارد بازار نمی کنند، گفت: وام خرید مسکن پاسخگوی نیاز مردم نیست و تنها امکان خرید حدود ۹ متر خانه در تهران را 

فراهم می کند.

با توجه به اینکه 
سهم بانک‌ها در ارائه 

تسهیلات به بخش 
خصوصی محدود بوده 
است، سرمایه گذاران 

مسکن در بخش 
خصوصی مجبور 

هستند منابع پروژه ها 
را خود تأمین کنند یا از 

مردم جذب نمایند.

داوود بیگی نــژاد نایب رئیس اول اتحادیه املاک با اشــاره به وضعیت 
ساخت و ساز و صدور پروانه های ساختمانی، گفت: اگر روند ساخت و ساز 
را به صورت کلی بررسی کنیم، در حال حاضر مطلوب نیست. اما این عدم 
مطلوبیت صرفاًً ناشی از شرایط فعلی بازار نیست، بلکه تغییرات جمعیتی نیز 

در این امر تأثیرگذار بوده است.
وی افزود: جمعیتی که اکنون خواهان مســکن هستند، نسبت به دهه 
۹۰ متفاوت است. کاهش ازدواج ها، کاهش موالید و تغییرات سنین جمعیت 
باعث شــده است که ما دیگر به همان میزان تولید مسکن که در دهه ۶۰ 

لازم بود، نیاز نداشته باشیم.
بیگی نژاد با بیان اینکه بسیاری از واحدهای موجود در بازار خارج از توان 
خرید مردم است، گفت: ما باید تلاش کنیم تا افراد جامعه، به‌ویژه گروه های 
هدف، بتوانند با استفاده از تسهیلات، خانه مورد نظر خود را خریداری کنند

وی با اشاره به گزارش اخیر بانک مرکزی تصریح کرد: این گزارش نشان 
می‌دهد سهم بخش خصوصی در بخش مسکن با افزایش ۳۰ تا ۳۵ درصدی 
روبه‌رو بوده است. این امر اهمیت سرمایه گذاری در بخش خصوصی را نشان 
می‌دهد، چرا که علاوه بر تحریک بازار مسکن، اقتصاد سایر بخش ها را نیز 

فعال می کند.

  سرمایه گذاران مسکن مجبورند منابع پروژه را خود تأمین کنند
نایب رئیس اول اتحادیه املاک خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه سهم 
بانک ها در ارائه تسهیلات به بخش خصوصی محدود بوده است، سرمایه گذاران 
مسکن در بخش خصوصی مجبور هستند منابع پروژه ها را خود تأمین کنند 
یا از مردم جذب نمایند. عملًاً بانک ها طی چند سال گذشته تسهیلات قابل 
توجهی برای حمایت از بخش خصوصی ارائه نکرده‌اند و این موضوع می تواند 

در بلندمدت محدودیت هایی ایجاد کند.
وی افزود: بنابراین سازندگان بخش خصوصی یا باید منابع مالی پروژه ها 
را خود فراهم کنند یا با مشارکت مردم آن را اجرا کنند، در نتیجه حمایت 

بانک ها در این مسیر بسیار کم بوده است.

  بانک ها واحدهای خود را وارد بازار نمی کنند
نایب رئیس اول اتحادیه املاک با بیان اینکه بانک‌ها واحدهای مسکونی 
ساخته شده خود را وارد چرخه بازار نمی کنند، گفت: بررسی ها نشان می‌دهد 
این املاک عمدتاًً به عنوان سرمایه در اختیار بانک ها باقی می ماند و هیچ گاه 

به فروش نمی‌رسد.
وی افزود: با بررسی های انجام شده مشاهده می‌شود اکثر پروژه ها توسط 
اشخاص با اعتبار شخصی انجام می شود. این افراد یا شرکت هایشان با استفاده 
از آورده مردم و سرمایه های خرد اقدام به ساخت و ساز می کنند. تاکنون هیچ 

بانکی را ندیده‌ام که مستقیماًً ملکی بسازد و به بازار عرضه کند.
بیگی نژاد ادامه داد: در تهران برخی برج ها متعلق به بانک ها هستند، اما این 
املاک هیچ گاه به فروش نمی‌رسند و صرفاًً به عنوان سرمایه و ذخیره برای 
خود بانک نگهداری می شوند. زمان و نحوه عرضه این املاک به بازار نامشخص 

است و نیازمند شفافیت در سیاست های سرمایه‌گذاری بانک ها است.
وی گفت: تسهیلات فعلی، به‌ویژه در حوزه خرید مسکن گسترده نیست 
و عمدتاًً توسط بانک مسکن ارائه می شود. این تسهیلات الزاماًً در دسترس 
آسان مردم قرار ندارد و متقاضیان برای دریافت وام باید هزینه های حاشیه‌ای 
قابل توجهی پرداخت کنند. ســایر بانک ها نیز در ارائه تســهیلات مسکن 

مشارکت چندانی ندارند.
نایب رئیس اول اتحادیه املاک افزود: بنابراین بخش مشارکت و تسهیلات 
خرید مسکن تقریباًً محدود به بانک مسکن است و ارقام ارائه شده واقعیت 

هزینه ها و پوشش مساحت واحدها را تأمین نمی کند.
وی افزود: برای مثال وام یک میلیارد تومانی برای زوجین به اضافه ۲۸۰ 
میلیون تسهیلات اوراق در نظر گرفته شده است. متقاضی برای دریافت این 
تســهیلات باید علاوه بر هزینه اوراق، حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیون تومان برای 
ارزیابی و حدود ۴۰ میلیون تومان برای دفترخانه پرداخت کند. در نهایت، از 
وام یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومانی، حدود ۹۵۰ میلیون تومان به دست 
متقاضی می‌رسد که برای خرید مسکن در تهران به صورت میانگین حدود 

۹ متر مربع را پوشش می‌دهد.

  مدیرعامل صندوق صنایع کوچک، ستون فقرات 
صنعت کشور نیازمند حمایت دولت است

مدیرعامل صندوق حمایت از سرمایه گذاری صنایع کوچک، در 
رادیو اقتصاد بیان کرد: حمایت هدفمند از صنایع کوچک، راهبردی 

برای تحقق اشتغال پایدار است.
 شــاهپور قاسمی یادآور شد: صندوق حمایت از سرمایه گذاری 
صنایع کوچک در ســال ۱۳۸۳ با مصوبه مجلس شورای اسلامی 
تأسیس شد و مأموریت اصلی آن صدور ضمانت نامه های اعتباری و 

پیمانکاری برای تسهیل فعالیت صنایع کوچک است.
وی افزود: بر اساس برنامه هفتم توسعه، وظایف جدیدی همچون 
اعطای تسهیلات از طریق مؤسسات مالی و اعتباری و صدور بیمه نامه 

نیز به مأموریت های صندوق افزوده خواهد شد.
مدیرعامل صندوق حمایت از ســرمایه گذاری صنایع کوچک با 
اشــاره به آمار بانک مرکزی گفت: تنها ۶ درصد از تسهیلات بانکی 
به صنایع کوچک اختصاص دارد، در حالی که این بخش ۴۴ درصد 

اشتغال کشور را به خود اختصاص داده است.
قاســمی افزود: هرچند ۹۲ درصد صنایع کشور در قالب صنایع 
کوچک فعالیت می کنند، ســهم آن ها از تولید ناخالص داخلی تنها 

حدود ۱۰ درصد است.
قاســمی با تأکید بر اهمیت صنایع کوچــک در جلوگیری از 
مهاجــرت نیروی کار به شــهرهای بزرگ، تصریــح کرد: بسیاری 
ـین صنایع بر پایه ــسرمایه ــشخصی  از ــسرمایه گذاری ها در اـ

صــورت می‌گیرد و دولت بایــد در مواقع بحران نقدینگی، حمایت 
مستقیم داشته باشد.

وی خاطرنشان کرد: خلاقیت و نوآوری عمدتاًً از دل صنایع کوچک 
شکل می‌گیرد و حتی صنایع سنتی نیز با تکیه بر ظرفیت این بخش 

می توانند دوباره رونق یابند.
مدیرعامــل صنــدوق حمایــت از ســرمایه گذاری صنایــع 
کوچــک در پایــان گفــت: بــا اســتفاده از ظرفیت هــای بازار 
ـمالی، نقدیــنگی صندوق  ــسرمایه و روشــهای نوــین تأمین ـ

افزایش خواهد یافت و امکان حمایت گسترده تر از صنایع کوچک 
فراهم می شود.

 از متخصصان دلسوز
  و بومی استانی
 استفاده کنیم

بیگی نژاد با بیان اینکه اقساط این وام ها حدود ۲۷ میلیون تومان است، گفت: با سطح حقوق 
اکثر خانواده ها، حتی اگر هر دو نفر شاغل باشند، پرداخت این اقساط بسیار دشوار است و زندگی 
روزمره، هزینه های آموزش، بهداشــت و خوراک را تحت فشار قرار می‌دهد، به عبارت دیگر این 
شرایط نشان می‌دهد تسهیلات موجود نه تنها متناسب با واقعیت بازار مسکن نیست، بلکه فشار 
مالی سنگینی را نیز بر خانواده ها تحمیل می کند.وی یادآور شد: به طورکلی تسهیلات ارائه شده 
بخش کمی از متوســط متراژ مســکن )بین ۶۰ تا ۷۰ متر( را پوشش می‌دهد و تنها حدود ۱۰ 
تا ۱۲ درصد از هزینه خرید یک واحد مسکونی را تأمین می کند.بیگی نژاد درباره کاهش صدور 
پروانه های ساختمانی و تولید مسکن گفت: علیرغم گزارش بانک مرکزی مبنی بر رشد یک تا 
۱.۱ دهم درصدی، واقعیت بازار نشان می‌دهد کاهش تولید و صدور پروانه در تهران محسوس 
است. دلیل اصلی این است که سازندگان برای شروع پروژه مجبورند ۱۰۰ درصد سرمایه خود را 
به کار گیرند و با توجه به تغییر قوانین پیش فروش و محدودیت های قانونی، جذب سرمایه برای 
تولید مسکن دشوار شده است.وی ادامه داد: قانون پیش فروش از ابتدای دهه ۹۰ تصویب شد، 
اما عوامل جذب سرمایه در آن تعیین نشده بود، بنابراین قانون علی‌رغم تصویب، عملًاً کارایی لازم 

را نداشته و بازار با محدودیت های جدی در پیش فروش و تولید مسکن مواجه است.

  بسیاری از بنگاه ها آخرین معامله خود را فراموش کرده‌اند
نایب رئیس اول اتحادیه املاک با اشاره به وضعیت خرید و فروش و اجاره مسکن گفت: وضعیت 
بازار اجاره رونق چندانی ندارد و خرید و فروش نیز در شرایط مطلوب نیست. واقعیت این است 

که بسیاری از بنگاه های املاک حتی آخرین معامله خرید و فروش خود را فراموش کرده‌اند.
وی افزود: افزایش قیمت ها عمدتاًً مربوط به واحدهای تازه ارائه شــده است. با اجرای قانون 
ســاماندهی اجاره در سال جاری، نرخ ها تحت نظارت شورای عالی مسکن تثبیت شده است و 
مالک و مستأجر باید به تصمیمات شورا تمکین کنند. این امر باعث شده بازار اجاره نیز فعالیت 
محدودی داشته باشد.بیگی نژاد گفت: همیشه در بازار فایل هایی زیر قیمت وجود دارد، اما این به 
معنای کاهش عمومی قیمت ها در بازار مسکن نیست، زیرا کاهش واقعی باید بر تمامی مناطق 
تأثیر بگذارد، نه یک منطقه خاص. قیمت مسکن تحت تأثیر عوامل دیگری مانند زمین و هزینه 
ســاخت نیز قرار دارد.وی تاکید کرد: برخی فروشندگان به دلیل نیاز فوری به نقدینگی، املاک 
خود را زیر قیمت عرضه می کنند، اما این موضوع بخش کوچکی از بازار را تشکیل می‌دهد و نباید 

به عنوان معیار کلی کاهش قیمت در نظر گرفته شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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شماره : 1933

  بهره برداری از ۱۰ هزار واحد مسکن شهری 
در هفته دولت

 معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
از افتتاح و بهره برداری از ۱۰ هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در شهرهای تحت مسئولیت بنیاد در هفته 
دولت امسال خبر داد و گفت که با بهره برداری هفته 
دولت امسال، تعداد واحدهای بهره برداری شده به ۳۰ 

هزار واحد می‌رسد.
به گزارش از وزارت راه و شهرســازی، حمیدرضا 
سهرابی با بیان اینکه پیش تر رقم برنامه‌ریزی شده 
برای افتتاح در هفته دولت پایین تر اعلام شــده بود 
از تکمیل بیشــتر واحدها در زمان بندی اعلام شده 
خبر داد.وی افزود: با تلاش های شبانه‌روزی، اکنون 
۲۰ هزار و ۸۶ واحد نهضت ملی مسکن در شهرهای 
تحت مسئولیت بنیاد مسکن تکمیل شده است که 
با افتتاح هفته دولت امسال به تعداد ۱۰ هزار واحد، 
تعداد واحدهای بهره برداری شده نهضت ملی مسکن 

توسط بنیاد به ۳۰ هزار واحد می‌رسد.
ســهرابی، افزایش همکاری بانک ها در پرداخت 
تســهیلات را عاملی برای تســریع در اجرای طرح 

نهضت ملی مسکن عنوان کرد.
گفتنی است، هم‌اکنون ۲۲۰ هزار واحد مسکن 
شهری نهضت ملی مسکن توسط بنیاد مسکن وارد 
فاز عملیاتی و اجرایی شده است که با پیشرفت های 

مختلف در سراسر کشور در حال اجراست.

  عرضه برنج در بازارگاه به زودی
یک مسئول صنفی با اشاره به عرضه برنج در 
ســامانه بازارگاه گفت:با توجه به پیش‌بینی تولید 
۱.۸میلیون تن برنج در کشور، حداقل ۱.۴هزار تن 
باید وارد شــود که از این مقدار تاکنون ۵۵۰هزار 

تن وارد شده است.
 بر اساس تصمیم وزارت جهاد کشاورزی، قرار 
است به زودی عرضه برنج با هدف افزایش شفافیت، 

در سامانه بازارگاه عرضه شود.
مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
ایران در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: طی 
جلساتی که اعضای انجمن با مسئولان وزارت جهاد 
کشاورزی داشتند، مدیران وزارتخانه اعلام کردند 
برای شفافیت بازار قرار است عرضه برنج خارجی 

از طریق بازارگاه انجام شود.
وی افزود: واردکنندگان از این طرح اســتقبال 
می کنند زیرا ضمن شــفافیت توزیع در موضوع 
احتکار و گرانی برنج، موجب سهولت در رفع تعهد 

ارزی نیز می شود.
این مســئول صنفی درباره تاریخ اجرای این 
تصمیم، اظهار کرد: هنوز زمان دقیق آن مشخص 

نشده است.
خاکی درباره نیاز بازار امسال، عنوان کرد: امسال 
تــا کنون بین ۵۰۰ تا ۵۵۰ هزار تن برنج وارد و از 
بنادر کشور ترخیص شده است. با توجه به برآوردی 
که وزارت جهاد کشاورزی از تولید داخل دارد این 

عدد بین ۱.۶ تا ۱.۸ میلیون تن است.
وی ادامــه داد: با این برآورد، حداقل ۱.۴ هزار 
تن نیاز به واردات برنج داریم. از این مقدار تا کنون 
۵۵۰ هزار تن وارد شده و ۸۵۰ هزار تن دیگر باید 

تا پایان سال وارد شود.
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران در پایان 
تاکید کرد: الزامات و سازوکار اجرای انتقال عرضه 
برنج بــه بازارگاه باید مطابق بــا منطق بازار این 
محصول به عنوان کالای نهایی باشد تا هدف مورد 

انتظار محقق شود.

  آخرین وضعیت واگذاری سایپا
رئیس ســازمان خصوصی سازی گفت: با اخذ 
مجوزهای لازم از دولت و طی فرآیندهای اجرایی، 
سهام اصلی دولت در شرکت هایی مانند سایپا طبق 

قانون برنامه هفتم واگذار خواهد شد.
زهره عالی پور رئیس سازمان خصوصی سازی 
در گفتگو با خبرنگار مهر دربــاره واگذاری گروه 
خودروسازی سایپا گفت: برخی دارایی ها در لیست 
واگذاری سازمان خصوصی ســازی قرار دارند اما 
مشکلات حقوقی وجود دارد که سازمان در حال 
رفع آنها است.وی افزود: همچنین با اخذ مجوزهای 
لازم از دولت و طی فرآیندهای اجرایی، سهام اصلی 
دولت و البته سهام های تودلی در شرکت هایی مانند 

سایپا طبق قانون برنامه هفتم واگذار خواهد شد.
معاون وزیــر امور اقتصــادی و دارایی گفت: 
امیدواریم شــاهد حضور بخش خصوصی باشیم 
و دولــت صرفاًً به سیاســت گذاری و نظارت خود 
در این حوزه بپردازد. ان شــاءالله به زودی شاهد 
دستاوردهای بهتری در شرکت های ایران خودرو 

و سایپا خواهیم بود.

  ۷۳۳ میلیون دلار در بازار ارز تجاری تا 
۲۲ مرداد معامله شد

طی هفته منتهی به ۲۲ مردادماه، تجار کشور 
با انجام معاملات در بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
ایــران، در مجموع ۷۳۳.۴ میلیون دلار انواع ارز را 

دادوستد کردند.
 طی هفته منتهی به ۲۲ مردادماه، تجار کشور 
با انجام معاملات در بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
ایــران، در مجموع ۷۳۳.۴ میلیون دلار انواع ارز را 
دادوســتد کردند.بر اساس آمار منتشر شده، طی 
پنج روز معاملاتی هفته گذشــته، ۹۹۷ میلیون 
درهم، ۳۸۰ میلیون دلار، ۳۴ میلیون یورو، ۲۹۲ 
میلیون یوآن و ۱۶۲ میلیون روبل در این بازار مورد 

معامله قرار گرفت.

 از متخصصان دلسوز
  و بومی استانی
 استفاده کنیم

رئیس جمهور گفت: وقت آن است که دست از مدیران پروازی برداریم و مدیران و متخصصان دلسوز و بومی استان به خدمت گرفته شوند.
 مسعود پزشکیان در مراسم افتتاح طرح های نفتی و گازی ایلام که به صورت وبیناری در آن شرکت کرد، با صدور دستور جمع آوری گازهای همراه یا مشعل میادین نفتی جنوب استان ایلام گفت: از همه 

مسوولان و مردم استان ایلام که در ایام اربعین حسینی پذیرای زائران امام حسین )ع( بودند، تشکر می کنم.
وی اظهار کرد: نگاه مقام معظم رهبری انجام پروژه های بزرگ است و انجام این پروژه در سال ۱۴۰۷، از نظر زمانی خیلی دیر بود. برنامه را ما تنظیم می کنیم و مسوولان مربوطه باید یک تیم قوی برای انجام 
سریع تر این پروژه تعیین کنند. دولت هم هر کاری از دستش بر بیاید در حمایت از پروژه انجام می‌دهد. طبق اعلام مسوولان درآمد این پروژه ۷۰۰ میلیون دلار در سال است. معنای این مسئله این است که 

سالی ۷۰۰ میلیون دلار سوخته می شد یعنی با اجرای این پروژه خود به خود یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار به دست می آوریم. این پروژه در صنایع پایین دستی نیز اشتغال‌زایی می کند.
رئیس جمهور از مهندسان کشور خواست تا به سرعت جلوی ضرر و زیان ها پروژه را بگیرند.وی طی پیامی شفاهی اجرای گازهای همراه میادین گاز جنوب استان ایلام )ان جی ال ۳۱۰۰( دهلران را افتتاح کرد

اتصال بانک و باک علیه قاچاق
وزیر نفت اعلام کرد که طرح اتصال کارت سوخت به کارت بانکی با هدف تسهیل خدمات 
و کاهش هزینه ها، پس از بازنگری زیرساخت ها تا پایان شهریور اجرا می شود. محسن پاک نژاد، 
درباره آخرین وضعیت طرح اتصال کارت سوخت به کارت بانکی گفت: »این پروژه نیازمند 
اصلاحات اســاسی در زیرساخت هاست که هم‌اکنون فرآیند بازنگری و به‌روزرسانی آن در 

حال انجام است.«
وزیر نفت با اشاره به اهمیت این طرح، افزود: »اجرای آن می تواند خدمات‌رسانی به مردم 

را تسهیل کرده و هزینه‌های صدور کارت های جداگانه را کاهش دهد.«
 پاک نــژاد اعلام کــرد: »همکاران ما به طور شــبانه‌روزی در حال تکمیل مراحل فنی و 
اجرایی هســتند و پیش‌بینی می شود تا پایان شهریور، زیرساخت های لازم آماده و طرح به 

بهره برداری برسد.«
کارت ســوخت بنزین با هدف مدیریت مصرف، مقابله با قاچاق سوخت و کاهش فشار 
یارانه‌ای بر دولت برای اولین بار در دولت دوم اصلاحات معرفی شــد و در ســال ۱۳۸۶ در 
دولت نهم با اجرای طرح سهمیه بندی بنزین، عملیاتی شد و از آن زمان تاکنون بارها حذف 
و برگردانده شده است. حالا و بر اساس تبصره ۳ جزء ۲ بند »ت« از قانون بودجه ۱۴۰۴، 
دولت مکلف شــده است ظرف چهار ماه از اجرای قانون بودجه، طرح حذف کارت سوخت 
از فرآیند سوختگیری را در جایگاه های بنزین اجرا کند. هدف اصلی این پروژه، ساده سازی 
فرآیند سوخت‌گیری و بهینه سازی سیستم توزیع سوخت است. با اتصال کارت سوخت به 
کارت بانــکی دیگر نیازی به حمل دو کارت مجزا نخواهد بود. این موضوع علاوه بر کاهش 
هزینه های تولید و توزیع کارت‌های سوخت، به افزایش امنیت و جلوگیری از سوءاستفاده های 

احتمالی نیز کمک می کند.
موافقان، این طرح را راهکاری مؤثر برای مقابله با قاچاق سوخت و سوءاستفاده از یارانه ها 
می‌دانند و برخی معتقدند این روش می تواند به مدیریت بهتر منابع ارزی کشور کمک کند. 
با اینکه تراکنش های سوخت از طریق کارت های بانکی انجام می شود و حجم مبادلات مالی 

بانک ها نیز با انجام این طرح افزایش خواهد یافت.

از سوی دیگر، برخی نگران هستند که این سیستم باعث ایجاد محدودیت های بیشتر در 
دریافت ســوخت شود و کارشناسان فناوری اطلاعات می گویند اگر زیرساخت های بانکی و 

امنیتی به‌درستی آماده نشوند، احتمال اختلال در سیستم وجود دارد.
ایران با وجود داشتن چهارمین ذخایر نفتی جهان، همواره با معضل قاچاق سوخت )سالانه 
۱۰-۱۵ میلیون لیتر بنزین و گازوئیل( و مصرف بی‌رویه )۲.۵ برابر میانگین جهانی( دست به 
گریبان بوده و طرح اتصال کارت بانکی به کارت هوشمند سوخت در واقع تکمیل کننده سامانه 
هوشمند سوخت )سهام( است که از سال ۱۴۰۰ آغاز شد. در سامانه »سهام«، خودروها با 

پلاک شناسایی می شدند، اما حالا پرداخت نیز دیجیتالی می شود.

 درس هایی برای ایران
بنابراین با توجه به تجربه های جهانی به نظر می‌رسد که اجرای تدریجی چنین برنامه‌ای 
)مانند ترکیه( بهتر از تغییرات ناگهانی )ونزوئلا( است. حضور بخش خصوصی )مثل مشارکت 
بانک ها در هند( انعطاف پذیری را افزایش می‌دهد و شفافیت داده ها کلید پذیرش عمومی است. 

چنانکه اعتراضات برزیل به دلیل عدم شفافیت در نحوه قیمتگذاری سوخت صورت گرفت.
ادغام کارت سوخت با سیستم های دیجیتال در جهان رایج است، اما موفقیت آن به طراحی 

دقیق و اعتماد عمومی وابسته است.

 تجربه های جهانی
ادغام سیستم کارت سوخت با کارت های بانکی یا شناسه های دیجیتال، تجربه‌ای جدید 
نیست و چندین کشور این مسیر را طی کرده و نتایج متفاوتی گرفته‌اند. بررسی این تجربیات 

به ایران کمک می کند از اشتباهات دیگران اجتناب و از بهترین روش ها الگوبرداری کند.
ترکیه به عنوان الگوی موفق کنترل دیجیتال سوخت مطرح است و از سال ۲۰۱۵، در 
این کشور کارت های سوخت هوشمند معرفی شد که به شناسه ملی مالک خودرو متصل 
است. هر شهروند ترکیه‌ای با کد ملی )TCKN( و کارت بانکی، سهمیه ماهانه سوخت دریافت 
می کند و پرداخت در پمپ بنزین ها فقط از طریق کارتخوان های متصل به سامانه M Oil انجام 
می شود. به گفته وزارت انرژی ترکیه این برنامه به کاهش ۱۸ درصدی قاچاق سوخت در ۲ 
سال اول اجرای طرح انجامیده و ۴۰۰ میلیون دلار در یارانه سوخت صرفه جویی کرده است

در برزیل نیز این سیســتم اجرایی شد و موفق بود. در این کشور پرداخت الکترونیک و 
صدور فاکتور دیجیتال به صورت همزمان انجام شد. بدین صورت که هر تراکنش سوخت به 
کد مالیاتی برزیلی ها موسوم به CPF متصل شد و بدین ترتیب امکان کسر مالیات از هزینه 
سوخت برای کسب‌وکارها فراهم گردید. هرچند افزایش قیمت سوخت در سال 2022 به 

بروز اعتراض های خیابانی نیز منجر شد.
البته نمونه های ناموفقی نیز برای این سیستم وجود دارد. از جمله ونزوئلا که دولت نیکلاس 
مادورو کارت سوخت را به کارت های رفاهی حزب حاکم متصل کرد و پس از آن قطعی های 
مکرر سیستم در پمپ بنزین ها و فروش کارت های تقلبی با قیمت بالا رخ داد. یا در مالزی 
که با هدف جلوگیری از قاچاق سوخت به تایلند و سنگاپور این سیستم اجرایی شد و تجربه 

اجرایی آن منجر به محدودیت استفاده برای ناوگان سنگین شد.

بازار مسکن در آستانه فاجعه بزرگ
لیلا  جلیلوند       |       در یک سال گذشته، نبود آمار شفاف و رسمی از وضعیت معاملات مسکن، به‌ویژه در بازه ۶۰ روزه‌ای که با »جنگ ۱۲ روزه« و سپس »دوران 

آتش بس« همراه بود، شرایط این بازار را به شدت مبهم و دوگانه کرده است.

فقدان داده های دقیق موجب شده فضای مسکن در معرض تفسیرهای متناقض قرار گیرد 
و اعتمــاد عمومی به اطلاعات موجود کاهش یابد. در چنین وضعیتی، دو جریان متفاوت از 
سوی مشاوران املاک و فعالان ساختمانی درباره روند قیمت ملک شکل گرفته است؛ عده‌ای 
از افزایش مداوم قیمت ها ســخن می‌گویند و گــروهی دیگر بر ثبات یا حتی کاهش ارزش 

معاملات تأکید دارند.
داده های منتشــر شده از وضعیت بازار مســکن در ۶۰ روز گذشته حاکی از وجود نوعی 
ناترازی در معاملات اســت. بر اساس اظهارات رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، قیمت 
آپارتمان ها هم در مرحله پیش از معامله و هم در زمان انجام معامله با تغییراتی همراه بوده و 

این تغییرات در مجموع روندی کاهشی را نشان می‌دهد.
همان طور که شاخص قیمت مسکن اختصاصی ما که تغییرات قیمت پیشنهادی فروشنده ها 
را بــه صورت ماهانه پایش می کند، در ابتدای تیر نشــان داد، میانگین قیمت پیشــنهادی 
فروشندگان بالای ۵ درصد کاهش پیدا کرد که البته در ابتدای مرداد بخشی از این کاهش 
قیمت جبران شد، اما همچنان میانگین قیمت پیشنهادی فروشنده های آپارتمان در مقایسه 

با اردیبهشت ماه یعنی ماه قبل از شروع جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، حدود ۲درصد کمتر است
با وجود کاهش قیمت مسکن طی دو ماه اخیر، اما از سوی دیگر، عرضه کنندگان ساختمان 
به دلایل مشخص، این روند را قابل پذیرش نمی‌دانند و این، ایجاد فضایی دو قطبی به دلیل 

نبود آمارهای رسمی از قیمت قطعی را رقم زده است.
چهارشنبه هفته گذشته رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران با تشریح علائم جدیدی از 
رکود سنگین در بازار معاملات مسکن به کاهش قیمت فروش و مواردی از کاهش محسوس 
قیمت مدنظر فروشــنده ها در معاملات اخیر اشــاره کرده است. براساس این روایت، جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه بر نبض خرید و فروش تاثیر سوء گذاشته و منجر به سنگین تر شدن رکود 
مسکن و کاهش قیمت شده است به طوری که در محله هایی از شمال تهران با کاهش قیمت 

تا ‌۵۰میلیون تومان در مترمربع مواجه شده است.
به عنوان مثال متوسط قیمت فروشنده یک واحد آپارتمان در منطقه ۲ از ‌۳۸۰میلیون تومان 
به ‌۳۰۰میلیون تومان در مترمربع رسید. همچنین بنا بر گفته رئیس اتحادیه صنف مشاوران 
املاک تهران، تاثیر رکود چند ساله بازار معاملات مسکن بر کسب‌وکار مشاوران املاک به کاهش 

آیا بازار نفت برای سقوط بیشتر آماده است؟
قیمت نفت روز جمعه نزدیک به ۱ دلار کاهش یافت که دلیل اصلی آن انتظارات بازار از نتایج 
مذاکرات بین رؤسای جمهور آمریکا و روسیه بود. قیمت نفت در پایان هفته گذشته تحت تأثیر 
عوامل متعددی قرار گرفت که مهم ترین آنها شامل انتظارات از مذاکرات روسیه و آمریکا، داده های 
اقتصادی ضعیف چین و پیش‌بینی‌های عرضه و تقاضا بود. در این گزارش، ۱۵ عامل کلیدی تأثیرگذار 

بر قیمت نفت را به همراه تحلیل دقیق هر یک بررسی می کنیم.

 انتظارات از مذاکرات ترامپ و پوتین و تأثیر آن بر قیمت نفت
قیمت نفت روز جمعه نزدیک به ۱ دلار کاهش یافت که دلیل اصلی آن انتظارات بازار از نتایج 
مذاکرات بین رؤسای جمهور آمریکا و روسیه بود. دونالد ترامپ اعلام کرد امیدوار است به زودی 
شاهد آتش بس در اوکراین باشد. در صورت تحقق این امر، احتمال کاهش تحریم ها علیه روسیه 
وجود دارد که می تواند منجر به افزایش عرضه نفت جهانی شود. این پیش‌بینی باعث ایجاد فشار 

فروش در بازار شده است.

  کاهش قیمت نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت
نفت برنت با ۱.۵ درصد کاهش به ۶۵.۸۵ دلار و نفت WTI با ۱.۸ درصد کاهش به ۶۲.۸۰ دلار 
در هر بشــکه رسید. این کاهش عمدتاًً ناشی از نگرانی های بازار درباره افزایش عرضه در صورت 
کاهش تحریم های روسیه بود. تفاوت قیمت بین این دو مرجع نفتی به ۳.۰۵ دلار رسید که بالاترین 

سطح از آوریل ۲۰۲۴ محسوب می‌شود.

 تهدید ترامپ به اعمال تحریم‌های ثانویه
رئیس جمهور آمریکا هشدار داد در صورت عدم پیشرفت در مذاکرات، تحریم های ثانویه علیه 
خریداران نفت روسیه از جمله هند و چین اعمال خواهد کرد. این موضوع می تواند جریان تجارت 

جهانی نفت را با اختلال مواجه کند. برآوردها نشان می‌دهد در صورت اجرای این تحریم ها، حدود 
۱.۵ میلیون بشکه در روز از گردش تجاری نفت کاسته خواهد شد.

کارشناسان سه سناریوی محتمل را برای نتایج مذاکرات در نظر می‌گیرند. در صورت توافق 
کامل و کاهش تحریم ها، ممکن است ۲ تا ۳ میلیون بشکه به عرضه روزانه جهانی اضافه شود. 
اگر مذاکرات به بن بست برسد، فشار تحریمی افزایش خواهد یافت و در صورت اعلام آتش بس 
موقت، تأثیر محدودی بر بازار خواهد داشت. بازار هنوز در حال ارزیابی دقیق این احتمالات است

  کاهش هفتگی قیمت نفت
نفت WTI در هفته گذشــته ۱.۷ درصد و نفت برنت ۱.۱ درصد کاهش یافتند. این در حالی 
است که معمولًاً در این فصل سال شاهد افزایش تقاضا هستیم. موجودی‌های انبار آمریکا ۲.۱ 
میلیون بشــکه کاهش یافته و مصرف سوخت جت به سطح پیش از همه‌گیری رسیده بود، اما 

عوامل ژئوپلیتیک بر این شاخص های مثبت غلبه کردند.

 نگرانی ها از ضعف تقاضای چین
داده های اقتصادی چین نشــان داد رشــد تولید صنعتی به پایین ترین سطح ۸ ماهه و رشد 
خرده فروشی با کمترین ســرعت از دســامبر رسیده است. مصرف داخلی فرآورده های نفتی نیز 
۲.۳ درصد کاهش یافته که نگرانی ها درباره تقاضای انرژی را افزایش داده اســت. این وضعیت 
بــا پیش‌بینی های قبلی درباره نقش چین به عنوان موتور محرک تقاضا در نیمه دوم ســال در 

تناقض است.
ظرفیت پالایشــگاهی چین در ژوئیه ۸.۹ درصد رشــد داشــت، اما در همین مدت مصرف 
بنزیــن ۳.۲ درصد و مصرف نفت کوره ۱.۷ درصد کاهش یافت. همزمان، صادرات فرآورده های 
 نفــتی ۱۲ درصــد افزایــش یافت که نشــان‌دهنده ضعف تقاضــای داخلی و تبدیل شــدن

 چین به صادرکننده عمده فرآورده هاست.
بانــک آمریــکا پیش‌بیــنی خــود از مازاد عرضــه نفــت را از ۰.۸ به ۱.۲ میلیون بشــکه 
در روز افزایــش داده اســت. دلیــل اصــلی ایــن تغییر، افزایــش ۴۵۰ هزار بشــکه‌ای تولید 
 اوپــک+، کاهــش پیش‌بیــنی تقاضــا از چیــن و افزایــش تولیــد غیراوپــک به ویــژه در

 آمریکا و برزیل عنوان شده است. این تغییرات می تواند قیمت برنت را در سه ماهه سوم به محدوده 
۶۰ تا ۶۲ دلار برساند.

  کاهش تعداد دکل های حفاری در ایالات متحده
تعداد دکل های فعال نفتی آمریکا این هفته تنها یک واحد افزایش یافت و به ۴۱۲ رسید. در 
حوزه پرمین که مهم ترین منطقه تولید نفت شیل آمریکاست، تعداد دکل ها ۱۵ درصد نسبت به 
ســال گذشته کاهش یافته است. با این حال، بهره‌وری هر دکل به ۱۲۵۰ بشکه در روز افزایش 

یافته که نشان‌دهنده تمرکز تولیدکنندگان بر حفاری های پر بازده تر است.
شرکت های اکتشاف و تولید برنامه‌ریزی کرده‌اند هزینه های سرمایه‌ای خود را در سال ۲۰۲۵ 
حدود ۴ درصد کاهش دهند. در عوض، بازده سهامداران ۲۲ درصد افزایش و بدهی ها ۱۵ درصد 
کاهش خواهد یافت. این تغییر جهت استراتژیک از رشد به سمت سودآوری می تواند در میان مدت 

بر عرضه نفت تأثیر بگذارد.

 پیش‌بینی افزایش تولید نفت آمریکا در ۲۰۲۵
اداره اطلاعات انرژی آمریکا پیش‌بینی کرده تولید نفت خام این کشور در سال ۲۰۲۵ به رکورد 
۱۳.۴ میلیون بشکه در روز برسد. این پیش‌بینی در حالی مطرح می شود که تعداد دکل ها کاهش 
یافته، هزینه های حفاری ثابت مانده و نرخ استخراج از چاه های موجود کاهش یافته است. بسیاری 

از تحلیلگران این پیش‌بینی را خوش‌بینانه ارزیابی می کنند.

محسوس درآمد بنگاه های معاملات املاک و مشاوران فعال در آنها طی سال های اخیر منجر شده است
به طوری که در ســال ۱۴۰۳، با ثبت کمتر از ۴۰۰ جواز جدید در آن ســال، نزدیک به ۱۰۰۰ پروانه 
فعالیت به خواست مشاوران املاک لغو شد. این نشان می‌دهد، خروج از این صنف بیشتر از ورود به آن 
بوده که علامت روشنی از پیامد منفی رکود معاملات مسکن است. همچنین بنگاه هایی که ملک اجاره‌ای 
داشتند به‌دلیل وضعیت نامطلوب بازار مسکن و کاهش چشم‌گیر درآمدی به‌دلیل رکود این بازار، به سختی 

از پس هزینه ها برمی‌آیند.
در مقابل روایت مشاوران املاک که بر کاهش قیمت مسکن در تهران طی ۶۰ روز گذشته تاکید دارند، 
سمت عرضه ساختمان قرار دارد که فعالان این بخش روایت متفاوتی دارند. آنها روند کاهشی که از سوی 
مشاوران املاک مطرح است را باورپذیر نمی‌دانند. زیرا تغییرات قیمت تمام شده تولید مسکن و ساختمان 
طی یکسال گذشته روند مثبت )افزایشی( را نشان می‌دهد، بنابراین براساس روایت این گروه، دلیلی برای 

تغییرات منفی قیمت مسکن وجود ندارد.
سوال مهمی که فعالان ساختمانی برای ارزیابی خود از روند بازار طی ۶۰ روز گذشته مبنی بر عدم 
پذیرش کاهش قیمت مطرح می کنند این است که آیا قیمت زمین و ملک کلنگی کاهش پیدا کرده است؟ 
بنا بر شاخص میانگین قیمت پیشنهادی فروش زمین مسکونی در ابتدای مرداد، سطح قیمت زمین نسبت 
به سال گذشته ۸ درصد افزایش یافت. از طرف دیگر تورم مصالح ساختمانی در سال جاری حدود ۳۰ تا 
۴۰ درصد برآورد می شود که این امر مانع از کاهش قیمت تمام شده ساخت از سوی عرضه کنندگان شده 

است. بنابراین، عدم پذیرش قیمت فروش مسکن از طرف سازنده ها، قابل انتظار است.
پس ماجرا چیست؟ بررسی ها از پشت صحنه این دو روایت حاکی است، طی دو ماه اخیر، بازار معاملات 
مسکن در مقاطعی در وضعیت تعطیلی و سپس شبه تعطیلی قرار داشت به طوری که براساس تحقیقات 
صورت گرفته از فعالان بازار، حجم معاملات مسکن در مقایسه با سال گذشته، به یک‌سوم رسید. این در 

حالی است که سال گذشته، رکود معاملات مسکن، نسبتا سنگین بود. 
به این ترتیب طی هفته های اخیر، صرفا فروشنده های دچار به »وضعیت اضطرار« اقدام به فروش کردند 
و بالطبع، به خاطر نبود تقاضای مناسب خرید، قیمت خود را کاهش دادند. در حال حاضر عمده معاملاتی 
که در بازار انجام می شــود از ســوی فروشنده‌های اضطراری است که به سه گروه تقسیم می شوند. گروه 
اول کسانی که به دنبال تبدیل دارایی بوده و گروه دوم کسانی که به دنبال نقدینگی در ازای فروش ملک 
هستند و گروه سوم فروشنده هایی که قصد مهاجرت از تهران را دارند. در واقع این »فروش اضطراری« 
است که باعث شده قیمت مسکن نسبت به ماه های قبل کاهش پیدا کند و به عبارتی معاملات به قیمتی 

کمتر از قیمت متعارف در بازار انجام شود.
حجم بسیار محدود معاملات مسکن به همراه کاهش قیمت، شرایط نامتعارف بازار را نشان می‌دهد 
و از نگاه گروهی از فعالان ساختمانی، وضعیت طبیعی نیست چون با واقعیت قیمت تمام شده سازگاری 
ندارد. اما آیا این ابهامات برطرف می شــود؟ براساس اطلاعاتی که در هفته گذشته به آن دسترسی پیدا 
کرده ایم، بانک مرکزی به‌زودی به داده های سامانه‌های معاملات مسکن دسترسی پیدا می کند و پس از 
وقفه یکساله »محدودیت بانک مرکزی از دسترسی به سامانه های معاملات مسکن تحت مالکیت وزارت 

راه و شهرسازی« برداشته خواهد شد.
از مرداد ســال گذشته انتشــار داده های رسمی مربوط به قیمت قطعی فروش آپارتمان توسط مرکز 
آمار و بانک مرکزی متوقف شد، زیرا دسترسی به سامانه هایی که خرید و فروش آپارتمان تا پیش از این، 

در آن درج می شد از بین رفت و از آن زمان، معاملات در دو سامانه خودنویس و کاتب  درج می شود.
وزارت راه و شهر ســازی قرار اســت دسترسی به این دو سامانه را در اختیار بانک مرکزی و مرکز آمار 
ایران قرار دهد. از این رو، قیمت قطعی معاملات مســکن با همان قیمت رســمی توسط بانک مرکزی 
منتشر خواهد شد، که این آمار رسمی می تواند منجر به پایان بخشی از فضای دو قطبی و پر ابهام فعلی 
در بازار مســکن شــود. در نتیجه   با روشن شدن چراغ آماری بازار مسکن، تغییرات واقعی سطح قیمت 
آپارتمان برای فعالان این بازار معلوم می شود و دو سمت بازار متناسب با واقعیت قیمت آپارتمان برای 

آینده تصمیم‌گیری خواهند کرد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/05/26
شماره : 1933

معاون علمی رئیس جمهور اعلام کرد: با همکاری وزارت ارتباطات، آموزش رایگان هوش مصنوعی برای دو میلیون دانش آموز طراحی شده است و تاکنون حدود ۶۰۰ هزار نفر ثبت نام کرده‌اند.
به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، نشست هم‌اندیشی و ارائه دستاوردهای دانشگاه های مجری طرح دستیار هوش مصنوعی ویژه دستگاه های اجرایی دولت، صبح امروز ۲۵ 
مردادماه ۱۴۰۴ به میزبانی معاونت علمی و با حضور حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور، عبدالحسن بهرامی رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان و عمادالدین فاطمی‌زاده دبیر دبیرخانه 

ستاد هوش مصنوعی، برگزار شد.
معاون علمی رئیس جمهور، در حاشیه این نشست، توجه به تربیت نیروی انسانی از یک سو و ترویج رویکرد و فرهنگ تصمیم‌گیری هوشمند در ساختار اجرایی را جزو مهم ترین اهداف طرح دستیار هوش 
مصنوعی ویژه دستگاه های اجرایی دولت دانست و افزود: حدود پنج ماه پیش قرارداد اجرای پروژه دستیارهای هوش مصنوعی با مشارکت ۱۴ دانشگاه کشور به طور رسمی آغاز شد و تاکنون چند دانشگاه بخشی 

از دستاوردهای خود را ارائه کرده‌اند.

آموزش رایگان هوش 
مصنوعی به ۲میلیون 
دانش آموز؛ حرکت به سمت 
کاربردی سازی

چرا رابطه بازارهای سهام و ارز وارونه شد؟

ابوالفضل حمیدی     |           هم نوایی بازارهای ارز و سهام یک پدیده تاریخی است تا جایی که حتی برخی ناظران بیرونی، همواره اهالی  بازار سرمایه  را 
طرفدار افزایش نرخ دلار می‌دانستند و یک رابطه علّّی را معکوس تعبیر می کردند

طبیعی است در یک اقتصاد تورمی، بازارهای دارایی دائماًً قیمت های اسمی خود 
را تعدیل کنند تا اثر رشد عمومی قیمت ها در آنها منعکس شود. بورس تهران همواره 
حتی از این مسیر پیشی می گرفت، زیرا هزینه هایش عموماًً با ســرعت پایین تر و به 
صورت ریالی افزایش می یافت، اما فروش بخش مهمی از شرکت ها با دلار به سرعت 
بالا می‌رفت. همین امر سبب می شود در یک بررسی بلندمدت، یعنی از سال ۱۳۷۶ 
که داده های بورس موجود است، بازار سهام تقریباًً ۱۶۰۰ برابر شده و دلار فقط ۲۰۰ 
برابر. بررسی های »ایران« نشان می‌دهد ضریب همبستگی بورس و دلار در این ۲۷ 
ســال معادل ۹۷ درصد بوده اســت که یک هماهنگی کامل را نشان می‌دهد. اما از 
۲۰ بهمن ۱۴۰۳ که دونالد ترامپ وارد کاخ ســفید شــده این رابطه تاریخی به طرز 

محسوسی معکوس شده است. ضریب همبســتگی بورس و دلار در این بازه زمانی 
منفی ۷۰ درصد شده است. به این معنا که نه تنها هم نوایی وجود ندارد، بلکه رابطه 
ارز و سهام وارونه شده است، اتفاقی که در هفته‌های اخیر به مراتب محسوس تر دیده 
می شود و سهامداران در حالی کوچک شدن سبد سرمایه گذاریشان را نظاره می کنند که 
دارندگان دلار و طلا فربه تر می شوند. چنین فضایی چهار متهم اصلی دارد. اول، پررنگ 
شدن تاثیر عوامل غیراقتصادی بر آینده سرمایه گذاری نسبت به متغیرهای اقتصادی 
اســت. دوم، بی‌اعتمادی عمومی که از حباب بورس در سال ۱۳۹۹ هنوز احیا نشده 
است. سوم، سرکوب دلار یا به عبارت دیگر ارز چندنرخی است که سود را از صورت 
مالی شرکت های بورسی به جیب واسطه ها منتقل کرده است. چهارم، سیاست های 

  نرخ بهره بین بانکی رشد کرد
نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته سوم مردادماه 

با افزایش ۰.۰۳ درصدی به ۲۳.۹۸ درصد رسید.
نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته سوم مردادماه 
)چهارشنبه ۲۲ مردادماه(، با افزایش ۰.۰۳ درصدی 
نسبت به هفته قبل خود به ۲۳.۹۸ درصد رسید. 
این در حالی است که در پایان هفته گذشته نرخ 
بهره بین بانکی با افزایش ۰.۱۹ درصدی نسبت به 
هفته‌ قبل خود از ۲۳.۷۶ به ۲۳.۹۵ درصد رشد کرد

بازار بین بانکی، بازاری است که برای مبادلات 
مالی میان بانک ها و ســایر مؤسسات اعتباری با 
یکدیگر و برای اعمال سیاســت های پولی از سوی 
بانک مرکزی ایجاد شده است. این بازار عمق بسیار 
و معاملات پرحجــمی دارد و برای کاهش اضافه 
برداشت بانک ها، کاهش استقراض بانک ها از بانک 
مرکزی، مدیریت صحیح نقدینگی از سوی بانک ها، 
کاهش یا افزایش نقدینگی کشور و کنترل تورم و 
ایجاد رشد اقتصادی ایجاد می شود.بازار بین بانکی 
دو کاربرد مهم دارد؛ اولین کاربرد آن کمک به بانک 
مرکزی برای اعمال سیاســت های پولی و دومین 
کاربرد آن، تامین مالی بانک ها و مؤسسات اعتباری 
و مالی از طریق یکدیگر است و بانک مرکزی از طریق 
تغییر در نرخ سود در این بازار نظارت و اهداف خود 
را برطرف می کند.حجم معاملات در این بازار بسیار 
بالاست و اثر بسیاری بر نرخ سود دارد و نرخ سودی 
که بانک مرکزی به صورت هفتگی اعلام می کند، بر 
اساس میانگین موزون معاملات بین بانکی روزانه به 
دست می‌آید.بازار بین بانکی در ایران از تیرماه ۱۳۸۷ 
رسما شروع به کار کرد. نظارت کامل و تعیین نرخ 
سود بر این بازار به عهده بانک مرکزی است و بانک 
مرکزی در پایان هر هفته نرخ بهره بین بانکی را در 
روز پنج شــنبه )هر هفته( به صورت رسمی اعلام 
می کند.نرخ بهره بین بانکی در ابتدای سال جاری 
و اولین هفته فروردین ماه ۲۳.۹۶ درصد بود و در 
پایان هفته دوم )فروردین( با کاهش ۰.۰۱ درصدی 
به ۳۲.۹۵ درصد رسید و در پایان هفته ســوم نیز 
در همان دامنه  )۲۳.۹۵ درصد( بدون تغییر و ثابت 
ماند.در آخرین هفته فروردین ماه، نرخ این بازار با 
افزایش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۶ درصد رسید و یک 
هفته پس از آن در سوم اردیبهشت ماه با جهش 
۰.۰۲ درصدی به محدوده ۲۳.۹۸ درصد وارد شد. 
با این حال طی سه هفته پس از آن با کاهش ۰.۰۱ 
)در پایان هر هفته( در مجموع ۰.۰۳ کاهش یافت 

و در روز چهارشنبه به ۲۳.۹۵ درصد رسیده بود .

که در پایان هفته اول خردادماه با افزایش ۰.۰۲ 
درصدی به ۲۳.۹۷ درصد رسید.

اما طی هفته دوم و ســوم خردادماه به ۲۳.۹۸ 
درصد رسید و طی دو هفته بعدی در این محدوده 
ثابت مانــده و در پایان هفته چهارم خرداد ماه با 
کاهــش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۷ درصد رسید. با 
این حال در هفته نخست و دوم تیرماه سال جاری 
با افزایــش ۰.۰۱ درصدی به کانال ۲۳.۹۸ درصد 
بازگشت و این در حالی بود که در هفته سوم تیرماه 
با کاهش قابل توجه نسبت به هفته های قبل خود به 
محدوده ۲۳.۶۴ درصد رسید و هفته پس از آن با 
افزایش ۰.۲۵ درصدی به ۲۳.۸۹ درصد رسید و در 
پیان هفته اول مرداد )هشتم مردادماه( به ۲۳.۷۶ 
درصد کاهش یافت. با این حال، طی دو هفته پس 
از آن یعنی هفته دوم و سوم مردادماه به ترتیب به 

۲۳.۶۵ و ۲۳.۹۸ درصد رشد کرد.  

نرخ بهره بین بانکی رشد کرد

نگاهی به جهش نرخ بهره بین بانکی در بازار پول

در آذرماه ســال ۱۴۰۳، نرخ بهره بین بانکی به 
کانال ۲۳.۹ درصد وارد شــد و از آن زمان تا امروز 

   تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم گامی اساسی برای ایجاد عدالت
دبیر دوم کمیسیون صنایع و معادن، با اشاره به اصلاحات تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، این تغییرات را اقدامی مهم در جهت عادلانه سازی نظام مالیاتی و مقابله با فرار مالیاتی دانست.

علی حدادی، دبیر دوم کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با اشاره به اصلاحات انجام شده در تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم گفت: بر اساس این تغییرات، تلاش شده شکاف مالیاتی بین مشاغل کلان کاهش یافته و عدالت مالیاتی برقرار شود. به گفته 
او، این قانون نه تنها به عادلانه تر شدن پرداخت مالیات کمک می کند بلکه می تواند مانعی جدی برای فرارهای مالیاتی باشد.وی یادآور شد که در فرآیند تدوین قوانین مالیاتی، هدف اصلی همیشه جلوگیری از فرار مالیاتی بوده است. حدادی به برخی از قوانین گذشته اشاره کرد که 
با همین هدف تصویب شده‌اند، از جمله قانون مالیات بر خودروهای لوکس و قانون مالیات بر خانه های خالی. او افزود: »این قوانین هرچند در بخش هایی مؤثر بودند، اما نیازمند تکمیل و بهبود بودند تا بتوانند تأثیر واقعی خود را بگذارند. یکی از محورهای خوب مالیاتی در حوزه 
هوشمندسازی اخذ مالیات بر عملکرد مشاغل، تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم است.«نماینده ساوجبلاغ و طالقان در مجلس ادامه داد: »در ارتباط با مالیات مشاغل، مهم ترین هدف ما جلوگیری از فرار مالیاتی است، چرا که این پدیده به اقتصاد کشور آسیب جدی وارد 

می کند بر اساس تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم مودیان مالیات واقعی خود را می پردازند و گرفتار ممیزان مالیاتی هم نمی شوند.«

مداخله گرانه‌ای که سیاست گذاران طی سال های اخیر در بازار سرمایه داشته‌اند و به عبارتی با افزایش ریسک بازار 
سهام، ورود به بازارهای سفته بازی نظیر ارز، طلا و ملک را تشویق کرده‌اند.

 حال و روز بورس را با نگاهی به آمارها می توان به خوبی درک کرد. شــاخص کل بورس با افت بیش از ۳.۴ 
درصدی در بازه هفتگی به کانال ۲.۴ میلیون واحد نزول کرده است. هم‌زمان، در یک هفته گذشته، خروج پول خُُرد 
از سهام ۱۱۳۰ میلیارد تومان، ورود پول به صندوق های درآمد ثابت بیش از ۴۱۵۰ میلیارد تومان و صندوق های 
طلا بیش از ۲۳۰۰ میلیارد تومان بوده اســت. این در حالی اســت که دلار و طلا در همین مدت با رشد مواجه 
بوده‌اند. بر این اساس، رابطه بلندمدت بورس و دلار که همواره نزدیک به یک بوده از زمان روی کار آمدن دونالد 
ترامپ به منفی هفت دهم رسیده است. به این معنا که هر زمان دلار افزایشی بوده، بورس کاهش یافته و بالعکس

 پررنگ شدن مسائل غیراقتصادی برای سرمایه گذاران
دلیل مهمی که این رابطه بلندمدت را تغییر داده به سیطره متغیرهای غیراقتصادی و افزایش ریسک های سیاسی 
مربوط است. در این دوران، عمده سرمایه گذاران به جای توجه به متغیرهای اقتصادی و سودآوری شرکت ها نگران 
تلاطم های غیراقتصادی هستند. این وضعیت البته از نظر شاخص های ریسک سیاست های اقتصادی و ژئوپلیتیک 

جهانی نیز قابل رصد است و لزوماًً مختص ایران نیست.
 

  حباب بورس ۹۹؛  اعتمادی که احیا نشد
مسأله دیگر به عملکرد اخیر بازار سهام بویژه پس از سال ۹۹ و حباب آن دوره برمی گردد. گرچه بازار سهام 
در بازه تاریخی از سال 1376 تا کنون به مراتب پاداش بزرگ تری به سرمایه گذاران خود داده است؛ این روند در 
سال های اخیر معکوس شده است. بورس تهران در این بازه  توانسته بازدهی ۱۶۰ هزار درصدی را به ثبت برساند، 

حال آنکه رشد دلار در این مدت فقط ۲۰ هزار درصد بوده است.
 اما همین روند را اگر از مرداد سال ۹۹ )اوج بورس( بررسی کنیم، بازده دلار از 320 درصد بالاتر می‌رود، حال 
آنکه رشد شاخص کل بورس به ۳۰ درصد هم نمی‌رسد. حتی در بازه های کوتاه مدت سالانه نیز همواره بورس از 
دلار جا مانده است. حتی در بهترین سال بورس از آن زمان که شاخص کل ۴۳ درصد بازدهی در سال ۱۴۰۱ 
ثبت کرده، رشد دلار تقریباًً دوبرابر و ۸۳ درصد بوده است. بنابراین، سیگنال مهمی که سرمایه گذاران بازار سهام 

گرفته‌اند آنکه سرمایه شان به صورت دلاری آب رفته و نمی توانند به بازار سهام اعتماد داشته باشند.

  ارز چند نرخی، بلای جان بورس
هرچند بهبود فضای غیراقتصادی را نمی توان از سیاست گذاران اقتصادی انتظار داشت، اما آنچه در سال های 
اخیر بویژه از سال ۱۴۰۰ مشاهده می شود سیاست‌هایی است که به زیان سرمایه گذاران بورسی بوده است. مهم ترین 
مسأله نیز به شکاف ارزی برمی گردد که متأسفانه هنوز هم زنده است. نرخ دلار آزاد بیشترین شکاف تاریخی خود 
با دلار دستوری )بورسی( را در دولت سیزدهم تجربه کرد. این ذهنیت میان فعالان بازار سرمایه وجود دارد که 

بورس محلی نیست که شرکت ها بتوانند حتی از تعدیل اسمی قیمت ها در اقتصاد منتفع شوند.
 

  تشویق سفته بازی به جای سرمایه گذاری مولد
شاید شفافیت بازار سهام، متهمی است که اکنون گریبان بورس را گرفته است. صورت های مالی شفاف و رصد 
راحت معاملات بازار سهام به راحتی امکان مداخله را فراهم می کند. حال آنکه بازارهای سفته بازی مانند ارز، طلا 
و ملک به سختی توسط سیاست گذاران قابل ردیابی است. بنابراین فضای آزادتر این بازارها انگیزه سفته بازی را 

میان سرمایه گذاران بیشتر کرده و در مقابل بازار سهام را به حاشیه رانده است.



4
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/05/26
شماره : 1933

کشاورزی

   زیرساخت‌ های نمایشی تنگستان؛ سکوی 
پرتاب استعدادهای بومی به آسمان هنر 

محمدحسین زندویان، مدیر کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی اســتان بوشــهر در بازدیدی از پلاتو نمایشی 
شهرستان تنگســتان، ضمن بررسی دقیق امکانات و 
زیرســاخت‌ها، بر ضرورت ســرمایه گذاری هدفمند و 
حمایت عملی از هنرمندان محلی برای خلق آثار هنری 

ماندگار تأکید کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی اســتان بوشهر، محمدحسین زندویان در این 
خصوص گفــت: بازدید از پلاتو نمایشی شهرســتان 
تنگستان فرصتی ارزشــمند برای آشنایی مستقیم با 
شــرایط فعلی زیرســاخت های فرهنگی و هنری این 

منطقه بود.
وی افــزود: هدف از این بازدیدهــا، درک دقیق تر 
نیازهــای هنرمندان و فعالان عرصه نمایش اســت تا 
امکان برنامه‌ریزی‌ های بهتری برای حمایت و توسعه 

این حوزه صورت گیرد.
محمدحسین زندویان ادامه داد: هنرهای نمایشی 
در تنگســتان ظرفیــت بالقوه بــالایی دارد و حضور 
هنرمندان پرتلاش در این شهرســتان نشــان‌دهنده 
 انگیزه و علاقه فراوان برای رــشد و پیــشرفت است

 ما موظفیم با تأمین زیرساخت های مناسب، زمینه های 
لازم بــرای خلق آثار فاخر و تقویت گروه های نمایشی 

را فراهم کنیم.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تأکید کرد: 
یــکی از دغدغه های مهم مــا ارتقای کیفیت فضاهای 
اجــرای نمایش اســت؛تجهیزات فــنی، نورپردازی و 
امکانات صوتی باید در ســطح استانداردهای روز قرار 
 گیرد تا هنرمندان بتوانند بهترین اجراها را ارائه دهند

 و مخاطبــان نیــز تجربه‌ای متفاوت و بــه یادماندنی 
داشته باشند.

زندویــان در خصوص اهمیت ایــن گونه بازدیدها 
گفــت: در چنین دیدارهایی نه تنها شناســایی نقاط 
قــوت صورت می گیرد،بلکه مشــکلات و چالش‌های 
موجود را نیز به ما نشان می‌دهد؛ امید است با همکاری 
 مســئولان محــلی و حمایت های اداره کل، شــاهد 
رشــد روزافزون هنر نمایش در شهرســتان تنگستان 
باشیم و این هنر ارزشمند در خدمت توسعه فرهنگی 

استان قرار گیرد.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان بوشهر 

 قطعی برق و تغییرات اقلیمی، برداشت پسته 
در »خوشاب« خراسان رضوی را کاهش داد

مدیر جهاد کشــاورزی شهرستان خوشاب گفت: 
میزان تولید پســته این شهرســتان خراسان رضوی، 
امســال به دلیل قطعی مکرر برق چاه های کشاورزی، 
وقوع ســرمای بهاره و گرمای شدید تابستان با کاهش 

۱۳ هزار تنی به ۲۰ هزار تن رسید.
ابراهیم رودســرابی گفت: علت اصلی این کاهش 
محصول علاوه برقطع مکرر برق چاه های کشاورزی وقوع 
سرمای دیر رس بهاره در آخر فروردین ماه و سرمازدگی 
درختان و ســایر عوامل اقلیمی از جمله گرمای شدید 

تابستان بوده است.
وی تصریح کرد: افزایش بهره وری در باغات پسته 
یکی از عوامل مهم در تولید پســته خوشاب است، در 
این راستا مدیریت جهادکشاورزی این شهرستان طی 
ســالهای گذشته اقدامات بسیار گســترده آموزشی و 
ترویجی را در راســتای ارتقای دانش فنی کشاورزان و 

باغداران انجام داده است.
مدیر جهاد کشــاورزی خوشــاب بیان کرد: سطح 
باغات پســته شهرستان خوشاب ۱۳ هزار هکتار است 
که با باردهی۱۰۰ در صدی باغات شهرســتان تولید 
پسته در این شهرستان خراسان رضوی به بیش از ۵۲ 

هزار تن خواهد رسید.
رودسرابی ادامه داد: شهرستان خوشاب با ۱۳ هزار 
هکتار باغ پسته یکی از قطب های صادرات پسته کشور 
است که در سال جاری افزون بر ۲۰ هزار تن پسته به 
ارزش بیش از ۱۶۰ میلیون دلار به کشورهای مختلف 

جهان صادر شده است.
خوشاب در ۱۷۵ کیلومتری غرب مشهد قرار دارد.

 استاندار آذربایجان غربی گفت: تمامی سرمایه گذاران ملزم به ثبت شرکت و انتقال حساب و منابع به داخل استان  هستند.
رضا رحمانی گفت: سرمایه گذاران جذب شده در همایش اینوا هم ملزم هستند در داخل استان شرکت های خود را ثبت کنند و اخیرا نیز یک شرکت خارجی با بیش از ۶ هزار میلیارد تومان حجم سرمایه گذاری 
اقدام به ثبت شرکت کرده است.استاندار آذربایجان غربی انتقال حساب شرکت های دولتی که در استان فعالیت دارند را ضروری بیان کرد و گفت: ما در ارزش افزوده حاصل از محصولات در ردیف استانهای پایین 
جدول در کشور هستیم و این درحالیست که اگر ثبت شرکت هایی مثل زره شوران یا پتروشیمی ها در استان بود، شرایط می توانست از نظر منابع و تسهیلات متفاوت تر و بهتر باشد و از رسوب منابع جلوگیری کرد.

وی اضافه کرد: طبق ابلاغیه بانک مرکزی، اعطای تسهیلات تا ۹۰درصد منابع است ولی ۳۰درصد هم در استان اعمال نشده است.
استاندار آذربایجان غربی ادامه داد: صحبت هایی با بانک ها شده و قول های خوبی داده شده است ولی نیازمند بررسی دقیق شیوه های جدید تامین مالی هستیم.رحمانی خاطرنشان کرد: آذربایجان غربی از شیوه 

های جدید تامین مالی خیلی کم بهره مند شده است.

 سرمایه گذاران ملزم 
به انتقال حساب به 

آذربایجان غربی هستند 

اَنَبه، فرصتی نو برای اقتصاد کشاورزی
کریم  حسن پور       |           سیستان و بلوچستان با تولید سالانه بیش از ۱۷ هزار تُنُ انبه به‌ یکی از قطب های اصلی برداشت این میوه گرمسیری در کشور تبدیل 
شده به طوریکه اقلیم خاص، تنوع زیستی و گسترش سطح زیرکشت در شهرستان های جنوبی استان آن را از یک محصول باغی به یک فرصت اقتصادی 

و اشتغالزا تبدیل کرده است.

 استان سیستان و بلوچستان با بهره مندی از اقلیم گرمسیری و نیمه گرمسیری به عنوان 
یکی از قطب های تولید محصولات باغی خاص در کشــور شناخته می شود، در این میان 
انبه به عنوان یکی از مهمترین محصولات باغی مناطق جنوبی این خطه جایگاه ویژه‌ای در 

اقتصاد کشاورزی، اشتغالزایی و امنیت غذایی منطقه ایفا می کند.
بر اساس آخرین آمار ارائه‌شده از سوی سازمان جهاد کشاورزی بیش از یک هزار و ۶۰۰ 
هکتار از باغ های میوه استان به کشت انبه اختصاص یافته که از این میزان یک هزار و ۲۵۰ 

هکتار آن بارور و در حال تولید است و بقیه نیز در مراحل اولیه رشد و توسعه قرار دارد.

 برآورد تولید و چشم‌انداز بازار
نکته قابل توجه در الگوی برداشــت انبه در سیستان و بلوچستان، برداشت زودهنگام 
بخش قابل توجهی از این محصول است به گونه‌ای که بیش از ۶۰ درصد انبه تولیدی در این 
استان به صورت سبز و نارس برای مصارف فرآوری مانند تهیه ترشی برداشت می شود؛ این 
موضوع علاوه بر پاسخگویی به نیاز بازار داخلی به محصول ترشی، زمینه ساز توسعه صنایع 
تبدیلی محلی نیز شده است.مناطق جنوبی و جنوبی غربی استان، به‌ویژه شهرستان های 
راسک، دشتیاری، سرباز، نیکشهر، قصرقند، چابهار، کنارک و زرآباد به عنوان قطب های اصلی 
تولید انبه در استان شناخته می‌شوند؛ ویژگی های خاص اقلیمی این مناطق از جمله تابش 
مناسب نور خورشید، دمای بالا و رطوبت نسبی شرایط بسیار مناسبی را برای رشد این 

میوه گرمسیری فراهم کرده است.از منظر کارشناسان، انبه با برخورداری از ارزش غذایی بالا 
و قابلیت فرآوری متنوع، توانسته است نقش بسزایی در بهبود معیشت کشاورزان، افزایش 

درآمد خانوارهای روستایی و ایجاد فرصت های شغلی مستقیم و غیرمستقیم ایفا کند.
توسعه باغ های انبه در استان نه تنها در ارتقاء بهره‌وری کشاورزی موثر بوده است بلکه 
محرک شــکل‌گیری زنجیره‌های تولید، فرآوری، بسته‌بندی و صادرات این محصول نیز 

محسوب می شود.

 انبه؛ معجون سلامتی
در دنیای پر از افزودنی ها و محصولات غذایی صنعتی امروز، انبه همچنان یک ابرمیوه‌ 
طبیعی باقی مانده است؛ این میوه سرشار از ویتامین آ )A( برای تقویت بینایی، ویتامین 
سی )C( برای بالا بردن ایمنی بدن و آنتی‌اکسیدان‌هایی برای مبارزه با پیری و بیماری است

گوشــت زرد و نرم آن پُُر از فیبر، پتاسیم، آهن و انواع مواد مغذی اســت که سلامت 
پوست، قلب و معده را به ارمغان می آورد و مصرف آن چه به صورت تازه، خشک، آب‌میوه 

و ترشی گامی بزرگ در مسیر زندگی سالم تر است.
این ویژگی ها، انبه را به محصولی تبدیل کرده‌اند که می تواند در سبد صادراتی کشور 
جایگاهی برجسته یابد؛ به گفته کارشناسان بازارهای جهانی تشنه‌ چنین میوه های ارگانیک، 

پرخاصیت و با قابلیت مصرف و فرآوری بالا هستند.

دانشگاه فردوسی مشهد، موتور محرک سوارکاری در خراسان رضوی 
مشــهد- محمدمهدی امینی، مدیر آکادمی ســوارکاری دانشگاه فردوسی مشهد، در 

گفت‌وگو با خبرنگاران، چشم‌انداز و اولویت های این آکادمی را تشریح کرد.
به گفته وی، رسالت اصلی این مجموعه، ارائه‌ی آموزش های صحیح و اصولی در رشته ی 
سوارکاری است و پس از آن، توسعه‌ی ورزش قهرمانی و حرفه‌ای در دستور کار قرار دارد

 اهمیت تخصص در پیشرفت ورزش سوارکاری
امینی با تأکید بر ضرورت وجود افراد متخصص و باتجربه در حوزه‌ی مدیریت و ریاست 
هیئت های ورزشی، اظهار داشــت که ورود افراد بدون تخصص و دلسوزی به این عرصه، 
می تواند مانعی جدی بر ســر راه پیشرفت ورزش سوارکاری باشد. تنها کسانی که دارای 

دانش و تجربه‌ی کافی هستند، قادرند به ارتقاء و شکوفایی این رشته کمک کنند.

 هزینه ها و فرصت های آموزشی مقرون به صرفه
مدیر آکادمی ســوارکاری دانشگاه فردوسی مشهد، به هزینه های قابل توجه نگهداری 
اسب نیز اشاره کرد و افزود: »به طور میانگین، هزینه‌ی ماهانه‌ی نگهداری هر اسب حدود 
16 میلیون تومان است. همچنین، قیمت اسب‌ها بر اساس نژاد و توانایی هایشان، از 150 

میلیون تومان تا بیش از 2 میلیارد تومان متغیر است.«

با این حال، آکادمی فردوسی برای حمایت از علاقه مندان به این رشته، تسهیلات ویژه‌ای 
را در نظر گرفته اســت. دانشجویان دانشــگاه فردوسی می توانند با 80 درصد تخفیف در 
دوره های آموزشی شــرکت کنند و برای دانشجویان سایر دانشگاه ها نیز 10 تا 20 درصد 
تخفیف در نظر گرفته شده است تا امکان حضور طیف وسیع تری از علاقه مندان فراهم شود

 دانشگاه فردوسی مشهد؛ قطب توسعه‌ی ورزش استان
در ادامــه‌ی این نشســت، سیدرضــا حسینی کاخــکی، رئیس هیئــت ورزش های 
دانشــگاهی خراســان رضوی و مدیــر تربیت بدنی دانشــگاه فردوسی مشــهد، با بیان 
اینکه این دانشــگاه مســئولیت توســعه‌ی 37 رشــته‌ی ورزشی را بر عهده دارد، اظهار 
 داشــت: »امکانــات ورزشی دانشــگاه تنها مختص دانشــجویان نیســت و مــا میزبان

 رویدادهای ورزشی متعددی از جمله رقابت های دوومیدانی نوجوانان و مسابقات ناشنوایان 
و معلولان بوده‌ایم.«

وی همچنین از راه‌اندازی باشگاه ورزشی دانشگاه فردوسی خبر داد که رشته‌ی سوارکاری 
نیز به عنوان یکی از رشته های اصلی در آن فعال خواهد بود. حسینی کاخکی با اشاره به 
فضای ورزشی 95 هزار مترمربعی دانشگاه، افزود که علاوه بر سوارکاری، رشته های جدیدی 

مانند تیراندازی نیز در حال راه‌اندازی است.
وی در پایان تأکید کرد که هیچ دانشــجویی به دلیل مشــکلات مالی از شــرکت در 
کلاس های ورزشی محروم نشــده و شــهریه‌ی دوره های ورزشی دانشــگاه در مقایسه با 
مراکز مشــابه، بسیار پایین تر است. در حال حاضر 120 ســوارکار فعال در استان وجود 
 دارد که پنج تا ده نفر از آن ها در رده های حرفه‌ای و پرش از ارتفاع 135 ســانتی متر به

 بالا فعالیت می کنند.

 انبه، قصه‌ زندگی در دل آفتاب
انبه در دل خطه سیستان و بلوچستان، فقط یک میوه نیست بلکه به مثابه یک نماد، نشان می دهد چگونه 

در سخت ترین شرایط می توان سبز ماند، شکوفا شد و ثمر داد.
داستان انبه، قصه مردمی است که هیچ گاه زمین را ترک نکردند حتی وقتی از آسمان باران نبارید، داستان 
مادری که از فروش انبه های نارس برای بچه هایش دفتر و کفش خرید، داســتان پســری که زیر درخت انبه 
درس خواند و مهندس کشــاورزی شــد. داستان مردی که می خواست مهاجرت کند، اما باغش را رها نکرد و 

حالا کارآفرین شده است.
درخت انبه، سایه ســار امید است، امیدی که اگر دیده و جدی گرفته شود، می تواند آینده‌ای طلایی برای 
جنوب ایران رقم بزند.به گفته معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان، 

سالانه بیش از ۱۷ هزار تن انبه از باغ های این استان برداشت و روانه بازار مصرف می شود.
اردشیر شهرکی با بیان اینکه برداشت انبه تا مرداد ماه ادامه دارد، اظهار کرد: بیش از یک هزار و ۶۰۰ هکتار 
از باغ های میوه سیستان و بلوچستان به کشت انبه اختصاص دارد که یک هزار و ۲۵۰ هکتار آن بارور و بقیه 
غیربارور اســت.وی افزود: بیش‌از ۶۰ درصد انبه تولیدی در سیســتان و بلوچستان به صورت سبز برای تهیه 
ترشی برداشت می شود.معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان ادامه داد: 
شهرستان های راسک، دشتیاری، سرباز، نیکشهر، قصرقند، چابهار، کنارک و زرآباد عمده مناطق کشت انبه در 
این استان محسوب می‌شوند.شهرکی بیان کرد: انبه یکی از محصولات مهم باغی در مناطق گرمسیری است 
که علاوه بر ارزش غذایی بالا، نقش قابل توجهی در اقتصاد کشــاورزان و اشتغال‌زایی ایفا می کند، این میوه با 
 بازارپسندی خوب و قابلیت فرآوری بالا می تواند به عنوان یک منبع درآمد پایدار برای کشاورزان و صنایع تبدیلی

 مطرح باشد.

 قصرقند قطب تولید انبه در جنوب سیستان و بلوچستان
شهرستان قصرقند به عنوان یکی از مهمترین مراکز تولید انبه در جنوب سیستان و بلوچستان، نقش قابل 
توجهی در بازار این محصول گرمسیری دارد؛ به گفته مدیر جهاد کشاورزی قصرقند، فصل برداشت این میوه 

زمینه اشتغال مستقیم برای ۳۰۰ نفر و غیرمستقیم برای ۶۰۰ نفر را فراهم می کند.
عبدالناصر رییسی گفت: قصرقند با دارا بودن ۲۷۰ هکتار باغ انبه شــامل ۲۱۰ هکتار بارور و ۶۰ هکتار 

غیرمثمر و بیش‌از ۲۰ رقم انبه محلی مرغوب، سهم مهمی در بازارهای داخلی و خارجی این محصول دارد.
وی افزود: بارندگی های مناسب سال گذشته موجب افزایش چشمگیر گلدهی درختان انبه شد به طوریکه 

از اوایل بهمن تا پایان اسفند شاهد شکوفایی درختان بودیم.
رییسی با بیان اینکه برداشت انبه نارس از نیمه اردیبهشت آغاز می شود، ادامه داد: بخش زیادی از محصول انبه 
قصرقند برای تهیه ترشی به استان هرمزگان ارسال و پس از فرآوری به بازارهای داخلی و خارجی عرضه می شود

وی تصریح کرد: برداشت انبه به صورت نارس تا پایان تیر و حتی مرداد ادامه دارد و محصول تولیدی این 
شهرستان به استان هایی مانند خراسان رضوی، هرمزگان و فارس منتقل می شود.

مدیر جهاد کشاورزی قصرقند گفت: برگزاری دوره‌های آموزشی و ترویجی برای باغداران موجب شده است 
امسال شاهد افزایش کیفیت محصول و بهبود عملکرد باغ های انبه قصرقند باشیم.

وی خاطرنشان کرد: توسعه باغ های انبه و رعایت توصیه های کارشناسی می تواند زمینه ساز رونق اقتصادی 
و ایجاد اشتغال پایدار در این شهرستان و استان باشد.

 افزایش سطح زیر کشت انبه در جنوب سیستان و بلوچستان
کارشناس باغبانی سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان نیز در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار 
کرد: سطح زیر کشت انبه در این استان از یک هزار و ۴۸۲ هکتار در سال ۱۴۰۲ به یک هزار و ۶۰۶ هکتار در 

سال ۱۴۰۳ افزایش یافته است.
حبیب علی احمد افزود: با توجه به ظرفیت های استان افزایش سطح زیر کشت انبه در دستور کار جهاد 

کشاورزی استان قرار دارد.
 سیستان و بلوچستان قابلیت زیادی در تولید محصولات گرمسیری و نیمه گرمسیری یا منحصر به فرد از 

جمله انبه، موز، پاپایا، گواوا، هندوانه آناناسی، نارگیل، زیتون محلی و مرکبات دارد.
در بیش از ۲۰۰ هزار هکتار از زمین های کشاورزی سیستان و بلوچستان محصولات زراعی و در ۸۰ هزار 

هکتار از باغ های استان انواع میوه های گرمسیری، نیمه گرمسیری و سردسیری کشت می شود.

 »بذر جو« دولتی گران شد
مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران گفت: در حال حاضر قیمت اعلامی وزارت جهاد کشاورزی برای هر کیلو گرم بذر جو آبی ۳۱ هزار تومان و برای بذر جو دیم ۲۹.۵۰۰ تومان است. نهاده های دامی امروز در بازار دچار کمبود و گرانی است. 

کاهش بارش کشت جو در کشور را کاهش داده و عدم برنامه ریزی درست سبب شده تا بازار نهاده های دامی وضعیت مناسبی نداشته باشد.علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران درباره آمار تولید جو کشور گفت: سال گذشته حدود ۴ میلیون تن جو در کشور تولید شد اما 
امسال این عدد تا ۳۰ و شاید ۵۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/05/26
شماره : 1933

انرژی

   خدمت‌رســانی شــركت بهره بــرداری نفت 
وگازمسجدسلیمان به زائران اربعین

شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان امسال 
با اقدامی بی ســابقه و تخصیص اعتبار، سنگ تمامی در 
خدمت‌رســانی به زائران اربعین حسینی گذاشت و مرز 
چذابــه را به یکی از منظم ترین و مجهزترین پایانه های 

پذیرایی از عاشقان اباعبدالله)ع( تبدیل کرد.
در این طرح گســترده، این شــرکت با خرید اقلام 
خوراکی برای پخــت و توزیع هزاران وعده غذای گرم، 
تأمین تجهیزات کامل برق‌رسانی و سیستم های تهویه 
مطبوع، فضای موکب ها را به طور کامل آماده و مهیا کرد

در حوزه حمل‌ونقل و پشــتیبانی لجســتیکی نیز 
عملکردی مثال‌زدنی به ثبت رسید:

۱۹ دســتگاه پیکاپ برای جابه جــایی کالا و اقلام 
موکب‌ها

۸ روز خدمــات جرثقیــل ۱۰ تُنُی بــرای نصب و 
جابه جایی سازه ها و تجهیزات سنگین

۸ دســتگاه مینی بار برای توزیــع اقلام خوراکی و 
بسته های پذیرایی

بیش از ۶۶ سرویس اتوبوس و مینی بوس برای انتقال 
زائران در مسیرهای مختلف

مدیریت و کارکنان شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان با حضور میدانی و روحیه‌ای جهادی، این 
خدمت‌رسانی را ادای دِِینی به حماسه سازان اربعین دانسته 
و اعلام کردند:»افتخار ما این است که مسجدسلیمان، 
پیشگام در صنعت نفت، همواره پیشگام در خدمت به 
زائران سیدالشــهدا)ع( نیز باشد.«این اقدامات علاوه بر 
تسهیل سفر معنوی زائران، الگویی از هم‌افزایی صنعت و 
ایمان را به نمایش گذاشت؛ جایی که توان صنعتی کشور 
در کنار عشق حسینی، بزرگ ترین اجتماع مذهبی جهان 

را یاری می کند.

  فرایند آماربرداری آبی انجام می شود
 معاون دفتر اطلاعات و داده های آب کشور گفت که 
با پیش‌بینی منابع اعتباری لازم و توسعه زیرساخت های 
نرم‌افــزاری و بسیج همه امکانات، فرایند آماربرداری در 

سال آبی پیش رو انجام می‌گیرد.

به گزارش روز شــنبه ایرنا از شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، حسن گلمحمدی افزود: پیش‌بینی می‌شود در 
ایــن پروژه بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار منبع مورد 
پایش قرار گرفته و هزینه‌های برآوردی اولیه حدود ۶۰۰ 

میلیارد تومان است.

وی ادامــه داد: در چارچــوب قانــون برنامه هفتم 
پیشرفت، به‌روزرسانی مصارف آب کشور به عنوان یک 
پیش نیاز حسابداری آب در دستور کار بخش آب کشور 

قرار گرفته است.

معاون دفتر اطلاعات و داده های آب کشور خاطرنشان 
کرد: حســابداری آب به عنوان یــکی از چارچوب های 
پایش، نظارت و کنترل مصارف آب و ابزاری نسبتاًً نوین 
در مدیریت حوضه های آبریز در قانون برنامه هفتم مورد 
هــدف قانونگذار قرار گرفته اســت و با هماهنگی بین 
دستگاه های متولی و ذیل شورای عالی آب به طور سالانه 

هدف گذاری شده است.

گلمحمــدی اضافه کــرد: در همین راســتا بعد از 
ارزیابی های کارشناسی و آسیب شناسی آماربرداری در 
دوره های قبلی، آغاز پروژه آماربرداری سراسری مرحله 
چهارم به عنوان یک پیش نیاز حسابداری آب در دستور 
کار قرار گرفتکه این موضوع در ابلاغ اخیر معاون آب و 
آبفای وزیر نیرو به دفتر اطلاعات و داده های آب کشور 

مورد تأکید قرار گرفته است.

وی بیان‌داشت: در همین ارتباط با پیش‌بینی منابع 
اعتباری لازم و توسعه زیرساخت های نرم‌افزاری و بسیج 
همه امکانات، فرایند آماربرداری در ســال آبی پیش رو 

انجام می‌گیرد.

 چهارباغ -  محمد رنجبرکهن:امام جمعه چهارباغ گفت: برخی با حرف های نسنجیده در مسائل مربوط به عفاف و حجاب، به دنبال ایجاد دوقطبی بین متدینین و نظام هستند تا آنها را از حمایت نظام 
پشیمان کنند، اما بدانند مومنین هیچگاه از آرمان ها و اعتقادات خود کوتاه نخواهند آمد.

حجت‌الاسلام مهدی دربانی در خطبه های نماز جمعه چهارباغ، اتحاد، تقوای الهی و بصیرت را سه نیاز حیاتی جامعه امروز دانست و هشدار داد: برخی با سخنان ناپخته درباره عفاف و حجاب، در پی ایجاد 
شکاف میان مردم و نظام‌اند، اما مؤمنان با هوشیاری از آرمان ها دفاع خواهند کرد.

 وی اظهارداشت: سفر اربعین، سفر سختی است و کسانی که لذت سختی سفر اربعین را چشیده‌اند، می‌دانند این سفر به آسانی مهیا نخواهد شد و به گفته‌ی برخی زائران، تا لحظه آخر در اضطراب تشرف 
یا عدم تشرف به سر می برند که این سختی ها باعث می شوند انسان از مرحله دانش به مرحله عمل صعود کند.

 حجت‌الاسلام مهدی دربانی ارتباط با امام زمان )عج( را راهی برای تقویت ایمان عملی دانست و گفت: در لحظات اذان، با حضرت حجت سخن بگوییم و نیازهایمان را با او در میان بگذاریم.

اتحاد کلید عبوراز فتنه ها و 
رمز موفقیت ماست

اجرای پروژه خط لوله پساب شهرک صنعتی هشتگرد؛ گامی بلند درمسیرتوسعه پایدار

  با جامعه در مورد واقعیت های تلخ کم آبی و انرژی سخن بگوییم
 دستیار اجتماعی رئیس جمهور گفت: باید جرات کرده و با جامعه در مورد واقعیت های تلخ کم آبی و انرژی سخن بگوییم.

به گزارش از شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر(، علی ربیعی روز شنبه در بازدید از مرکز دیسپاچینگ ملی برق کشور با قدردانی از تلاش شبانه‌روزی کارکنان صنعت برق، ادامه داد: یکی از دلایل وضعیت کنونی برق کشور، فقدان سرمایه گذاری کافی در مقاطع 
تاریخی خاص است که بخشی ناشی از تحریم ها و بخشی ناشی از کمبود آینده نگری است.

وی افزود: تحریم ها مانع بزرگی در توسعه سرمایه گذاری های کلان انرژی بوده و در کنار آن تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین نیز شرایط سختی را برای تولید انرژی به‌ویژه نیروگاه های آبی رقم زده است.
دستیار اجتماعی رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: یکی دیگر از عوامل، سیاست های نادرست در حوزه انرژی بوده که به جای اصلاح منطق مصرف و قیمت گذاری، امتیازات اجتماعی به صنایع و خانوارها داده شده است. این موضوع باعث شکل‌گیری الگوهای غلط مصرف شده و امروز 

ناترازی را تشدید کرده است.

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: به گزارش روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر 
هشتگرد؛پروژه انتقال پساب شهرک صنعتی برای آبیاری بوستان ارکیده و فضای سبز بلوار 

امام خامنه‌ای با موفقیت به بهره برداری رسید. 
این طرح تحولی بزرگ در مدیریت منابع آبی و حفظ محیط زیســت شهری است که با 
همت شــورای اسلامی شهر، پیگیری های شهرداری و تلاش بی‌وقفه حوزه معاونت خدمات 

شهری و واحد فضای سبز محقق شد.  
مهندس پیام رئیسی شهردار هشتگرد: اولویت بندی به نفع محیط زیست و شهروندان 

شــهردار هشتگرد با بیان اینکه »حفظ منابع آب آشــامیدنی یک وظیفه ملی و شهری 
است«، اظهار داشت:  »این پروژه نمونه بارز عزم مدیریت شهری برای استفاده بهینه از منابع 
موجود است. با انتقال پساب تصفیه شده شهرک صنعتی به فضای سبز، نه تنها از هدر رفت 
آب جلوگیری می کنیم ، بلکه گامی مؤثر در توســعه پایدار برمی‌داریم. این موفقیت حاصل 
همکاری بین‌دستگاهی و تلاش کارکنان خدوم شهرداری، به‌ویژه معاونت خدمات شهری و 
اداره سیما و منظر و فضای سبز و واحد تاسیسات و انشعابات است که شبانه‌روز برای عملیاتی 

شدن آن تلاش نمودند.«
رئیس شورای شهرهشتگرد : برنامه‌ریزی هوشمندانه برای آینده سبز هشتگرد 

مهندس فیروز زارع نیز با تقدیر از دســت‌اندرکاران این پروژه، تصریح کرد: شورای شهر 
همواره بر استفاده از روش های نوین در مدیریت منابع آبی تأکید داشته است. این طرح علاوه 
بر صرفه جویی اقتصادی، به افزایش کیفیت فضای ســبز و کاهش فشــار بر منابع آب شرب 
کمک می کند. قدردانی ما از شهردار محترم و تیم اجرایی به‌ویژه معاونت خدمات شهری که با 

برنامه‌ریزی دقیق و اجرای به موقع، این پروژه را به نتیجه رساندند، بی پایان است.
وی در ادامه این اقدام را آغاز مسیری نوین در بهینه سازی مصرف آب دانست و اعلام کرد 
پروژه های مشابهی در دست اجرا دارد تا بتواند از تمام ظرفیت های موجود برای توسعه پایدار 

و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان استفاده کند.
تقدیر از معاونت خدمات شهری؛ تلاشگران  پیشرفت شهر  

شهردار و اعضای  شورای اسلامی شهر هشتگرد ، از زحمات و پیگیری های معاونت خدمات 
شهری شهرداری و اداره سیما ، منظر و فضای سبزشهری هشتگرد  که با برنامه‌ریزی فشرده 

و نظارت مستمر، اجرای این پروژه را در کمترین زمان ممکن میسر ساختند، تقدیر نمودند.
گفتنی است؛ این معاونت با همکاری عوامل متخصص  و نهادهای مرتبط، گام بلندی در 
راستای بهبود سیستم آبیاری فضای سبز و حفظ محیط زیست در شهر هشتگرد برداشته 

است که شایسته نقدیر و قدردانی میاباشند .

 سوزاندن گازهای مشعل تا سال ۱۴۰۷ پایان می یابد

عرفان حمیدی     |   وزیر نفت گفت: با افتتاح یکی از بزرگترین طرح های جمع آوری گازهای همراه نفت در جنوب ایلام، تلاش برای مدیریت، بهره 
برداری، رفع معضل و پایان سوزاندن گازهای مشعل تا پایان سال ۱۴۰۷ انجام می شود.

مهدی پاک نژاد در مراسم افتتاح طرح جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه نفت، 
افزود: امروز و پس از گذشت حدود یک سال از استقرار دولت چهاردهم، با افتتاح این 
طرح، گامی مهم در راستای تحقق آرزوی دیرینه، یعنی جمع‌آوری گازهای »نَچَََل«، 
برمی‌داریم. گازهایی که نه تنها موجب کاهش آلایندگی زیست محیطی خواهند شد، 

بلکه از هدر رفت صدها میلیون دلار در سال نیز جلوگیری می کنند.
وی یادآور شد: بر اساس اهداف کمی در برنامه هفتم توسعه، ظرفیت جمع آوری 
گازهای مشعل تا پایان این برنامه یعنی سال ۱۴۰۷ باید به ۱۶ میلیارد فوت مکعب 
برسد که معادل روزانه حدود ۴۴ میلیون مترمکعب است و تحقق این هدف به معنای 

پایان سوزاندن گازهای همراه و رفع دائمی این معضل خواهد بود.
پاک نژاد اظهارکرد: ظرفیت جمع‌آوری گازهای مشعل در آغاز به کار دولت چهاردهم 
یعنی )شهریور سال گذشته( حدود ۳۳۰ میلیون فوت مکعب در روز بود. از همان ابتدا 
افزایش این ظرفیت به عنوان اولویت اساسی، با اجرای طرح های کوتاه مدت و بلندمدت 
در دستور کار وزارت نفت قرار گرفت.وزیر نفت گفت: در قالب طرح های کوتاه مدت، 
اقدامات گذشته منجر به جمع‌آوری روزانه حدود ۹.۲ تا ۹.۳ میلیون مترمکعب شده 
بود. اما در یک سال اخیر، با برگزاری مزایده و فروش گاز مشعل به بخش خصوصی، 

توانستیم حدود ۶۰ میلیون فوت مکعب در روز را به این شیوه جمع‌آوری کنیم.

رتبه اول کشور در تأمین اراضی صنعتی/ جهش بی سابقه در زیرساخت های آب و برق شهرک ها
همدان- فتانه ازانی - مدیرعامل شــرکت شهرک های صنعتی استان همدان از رتبه اول 
کشــور در تأمین اراضی صنعتی و جهش بی ســابقه در زیرساخت های آب و برق شهرک ها 

صنعتی استان همدان خبر داد.
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، مصطفی حقیقی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
استان همدان در نشست خبری به مناسبت هفته خبرنگار در خبرنگاران اظهار کرد : با وجود 
محدودیت های جغرافیایی و کمبود زمین، توانستیم با برنامه‌ریزی و هم‌افزایی بین دستگاه ها، 

در حوزه تأمین اراضی صنعتی رتبه اول کشور را کسب کنیم.
وی افزود: در گذشته ۱۸۰۰ هکتار اراضی صنعتی در استان وجود داشت که بخش قابل 
توجهی از آن قابل توسعه نبود. امروز نزدیک به هزار هکتار زمین جدید به شهرک های صنعتی 

استان اضافه کرده‌ایم که با کمترین هزینه و بیشترین بهره‌وری منابع انجام شده است.
حقیقی تأکید کرد: این موفقیت نتیجه همکاری استانداری، نمایندگان مجلس، دستگاه های 
اجرایی و مجمع صنعت و معدن استان بوده است. اگرچه در برخی موارد انتظار همراهی بیشتری 
از مدیران حوزه اقتصاد استان داشتیم، اما هماهنگی کلی ایجاد شده باعث پیشرفت کارها شد

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اســتان همدان با اشاره به مشکلات زیرساختی 
شهرک ها گفت: »یکی از چالش های اساسی، کمبود برق بود. با مشارکت وزارت نیرو و وزارت 
صمــت، ۲۹۰ مگاوات ظرفیت برق جدید ایجاد شــد که بسیاری از محدودیت های قبلی را 

برطرف کرد.«
به گفته وی، این ظرفیت جدید با سرمایه گذاری مشترک و برنامه‌ریزی دقیق به بهره برداری 

رسیده و اکنون شهرک‌های صنعتی استان می توانند با پایداری بیشتری فعالیت کنند.

حقیقی حوزه آب را یکی دیگر از موانع مهم توسعه دانست و گفت: کمبود آب برای دهه ها 
مانع توسعه شهرک ها بود. اما با عقد قرارداد راهبردی با وزارت نیرو، شش میلیون مترمکعب 

آب تأمین شد که مشکل چهار شهرک مهم استان را حل کرد.
وی ادامه داد: این قرارداد یکی از بهترین توافقات سال های اخیر در حوزه تأمین زیرساخت 

بوده و زمینه ایجاد ظرفیت های جدید صنعتی را فراهم کرده است.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان همدان تصریح کرد: در سال جاری، چهار 
شهرک صنعتی جدید به تصویب رسید و به شبکه شهرک های استان اضافه شد. همچنین 
دو شهرک موجود نیز توسعه یافتند.او افزود: در شهرستان ملایر، ظرفیت شهرک صنعتی به 
۴۳۰ هکتار افزایش پیدا کرده که این پروژه به عنوان بزرگ ترین شــهرک صنعتی استان در 
حال اجراســت.حقیقی گفت: با این اقدامات، تعداد کل شهرک ها و نواحی صنعتی استان به 

۳۲ رسیده و مساحت اراضی صنعتی قابل بهره برداری به شکل چشمگیری افزایش یافته است
به گفته وی، ظرفیت برخی شهرک ها که در سال های گذشته تنها ۵۰ هکتار بود، اکنون 
به بیش از ۲۵۰ هکتار رسیده و برنامه‌ریزی برای افزایش آن به ۵۰۰ هکتار تا پایان ســال 

۱۴۰۵ انجام شده است.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان همدان با اشاره به نقش نمایندگان مجلس 
در رفع موانع قانونی گفت: برخی مجوزها و تصمیمات نیازمند مصوبه ملی بود که با همراهی 

نمایندگان و تعامل مثبت در سطح کشور، به نتیجه رسید.
وی خاطرنشان کرد: دستگاه قضایی استان نیز در حل مشکلات حقوقی و تملک اراضی 

همکاری مؤثری داشت که روند اجرای پروژه ها را سرعت بخشید.
حقیقی با بیان اینکه همدلی بین دولت، مجلس و دســتگاه های اجرایی باید ادامه یابد، 
اظهار داشت: امیدواریم در نیمه دوم سال ۱۴۰۴، نتایج این اقدامات به طور ملموس در اقتصاد 

و معیشت مردم دیده شود.
او تأکید کرد: حرکت توسعه‌ای استان همدان در حوزه شهرک های صنعتی طی ماه های 

اخیر شتاب بی سابقه‌ای گرفته و این مسیر باید با قدرت ادامه پیدا کند.
مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان همدان گفت: امروز نه تنها در تأمین زمین 

صنعتی، بلکه در بخش های برق و آب نیز جزو استان های برتر کشور هستیم.
وی در پایان افزود: تمام این موفقیت ها نتیجه برنامه‌ریزی دقیق، استفاده از نظرات کارشناسان 
و تجربه های گذشــته، و هم‌افزایی میان بخش های مختلف بوده است. مسیر پیش رو نیز با 

همین نگاه ادامه خواهد یافت.

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان همدان:

هر قدم شما، ضربه‌ای به دیوار محاصره غزه 
 کمپین »برای فلسطین قدم بردار« از مردم می خواهد با برداشتن تنها ۴۰ قدم 
نمادین و به اشــتراک گذاری آن در شبکه های اجتماعی، به کارزار جهانی شکستن 
ســکوت درباره جنایات علیه مردم غزه بپیوندند و همبســتگی انسانی را به عمل 

تبدیل کنند 
 جعفر شــالچی، مؤسس و بنیان گذار بنیاد بین‌المللی حرکت انسانی در ایران و 
دانمارک، از آغاز کمپین بین‌المللی برای فلسطین قدم بردار خبر داد و اظهار داشت: 
ابتکاری مردمی که با بهره‌گیری از ظرفیت عظیم و کم نظیر راهپیمایی اربعین، هدف 
خود را جلب توجه جهانی به بحران انسانی غزه و دفاع از حقوق فلسطینیان اعلام 

کرده است. 
 وی در توضیح ابعاد این کمپین گفت: برای فلسطین قدم بردار با تمرکز بر سه محور 
عدالت، همبستگی و مسئولیت پذیری، تلاش دارد مردم، فعالان اجتماعی، رسانه ها 
و نهادهای مدنی را از سراسر جهان گرد هم آورد تا در قالب یک حرکت هماهنگ، 

صدای حمایت از مردم فلسطین را به گوش جهانیان برسانند. 
مؤسس و بنیان گذار بنیاد بین‌المللی حرکت انسانی در ایران و دانمارک با تأکید 
بر این که انسانیت ما را موظف به حفظ عدالت و همدلی می کند افزود: وقتی حقوق 

انسانی در هر نقطه‌ای از جهان نقض شود، همه ما در برابر چالشی بزرگ قرار می‌گیریم 
و سکوت یا بی عملی می‌تواند به معنای پذیرش ظلم باشد. 

 شالچی با اشاره به وضعیت بحرانی مردم فلسطین، دلیل انتخاب این موضوع را 
توضیح داد و گفت: فلسطین امروز شاهد یکی از عمیق ترین و نادیده گرفته شده ترین 
فجایع انسانی معاصر است. طی دو سال گذشته بیش از ۷۰ هزار نفر که عمدتاًً کودکان، 
زنان و غیرنظامیان بوده‌اندجان خود را از دســت داده‌اند. میلیون ها نفر از دسترسی 
به نیازهای اولیه مانند آب، غذا، دارو و سرپناه محروم شده و صدها هزار تن با خطر 

قحطی کامل مواجه هستند. 
شــالچی ادامه داد: بیش از ۹۰ درصد زیرساخت های حیاتی در غزه نابود شده و 
زندگی مردم به تلاش برای بقا در شــرایطی بحرانی تقلیل یافته است؛ با این حال 
نهادهای مسئول بین‌المللی و بسیاری از دولت ها نه تنها واکنش مؤثری نشان نداده‌اند، 
بلکه در برخی موارد به طور مستقیم یا غیرمستقیم از این وضعیت حمایت کرده‌اند. 
 وی این بحران را نه یک مسئله صرفاًً منطقه‌ای بلکه آزمونی جهانی برای وجدان 
بشری توصیف کرد و افزود: سکوت، بی عملی یا عادی سازی چنین سطحی از خشونت، 
پیامدهایی دارد که فراتر از مرزهای غزه خواهد رفت. به همین دلیل ضروری است 

که مردم جهان فارغ از ملیت و مذهب، در کنار یکدیگر بایستند و صدایی مشترک 
برای پایان دادن به این رنج باشند. 

 مؤسس و بنیان گذار بنیاد بین‌المللی حرکت انسانی در ایران و دانمارک ، راهپیمایی 
عظیم اربعین فرصتی بی نظیر برای پیوند همدلی جهانی با اقدام عملی است و گفت: 
هر سال میلیون ها نفر از سراسر جهان در این رویداد مسالمت آمیز شرکت می کنند. 
اربعین حامل پیامی جهانی اســت: ایســتادن در برابر ظلم، دفاع از کرامت انسان و 

همراهی با رنج‌دیدگان.  
شالچی افزود: در شرایطی که غزه به نماد رنج و مقاومت بدل شده، این پرسش 
پیش روی همه ما قرار دارد که اگر امروز با چهره آشــکار بی عدالتی مواجهیم، چه 

مسئولیتی بر دوش ماست؟ 
 وی ادامه داد: کمپین برای فلســطین قدم بردار بر همین اســاس طراحی شده 
اســت. در این حرکت، شرکت کنندگان از نقاط مختلف جهان ۴۰ قدم نمادین به 
نشانه همبستگی با مردم فلسطین برمی‌دارند، از آن عکس یا ویدئو تهیه می کنند و 
با انتشار در فضای مجازی، به کارزاری جهانی برای شکستن سکوت درباره بحران 

فلسطین می‌پیوندند.  

وی خاطرنشــان کرد: فرایند مزایده و فروش گازهای مشــعل همچنان ادامه دارد و هم‌اکنون ۹ بســته با ظرفیت 
جمع‌آوری ۲۰۷ میلیون فوت مکعب در روز در حال اجراست. همچنین، برای تشویق بخش خصوصی به مشارکت، ظرفیت 
جمع آوری ۷۰۰ میلیون فوت مکعب در روز در قالب ۳۶ بسته به این بخش واگذار می شود؛ مزایده ها دارای قیمت پایه 
صفر هستند و سرمایه گذاران می توانند گازها را جمع آوری و در قالب تولید برق یا استحصال مولفه‌های سنگین گاز، در 

زنجیره ارزش استفاده کنند.
وزیر نفت، در ادامه سخنان خود درباره طرح های جمع آوری گازهای همراه گفت: طرح های بلندمدت ما شامل سه 
پروژه اصلی NGL است. نخست ۳ هزار و NGL ۱۰۰ در حوزه شهرستان دهلران که در صنعت نفت به عنوان دزفول شمالی 
شناخته می‌شود. دوم ۳ هزار و NGL ۲۰۰ که مسئولیت جمع‌آوری گازهای همراه از میادین حوزه غرب کارون در استان 
خوزستان را بر عهده دارد. سوم، پروژه NGL خلیج فارس که به‌طور عملی مأموریت جمع‌آوری فلرهای همراه این پهنه را دارد.

پاک‌نژاد اضافه کرد: همچنین ایستگاه‌های جمع‌آوری گازهای همراه و مشعل پالایشگاه‌های بیدبلند و مارون و طرح 
کاهش گازهای مشعل در پالایشگاه‌های ۱۲ گانه مجتمع گازی پارس جنوبی نیز در دست اجراست. 

 NGL وی اعلام کرد: ما ۲ نوع گاز مشــعل داریم؛ یکی در فرآیند فرآورش نفت خام که اســتحصال می‌شود، همانند
۳۱۰۰ و دیگری به دلیل الزامات عملیاتی در پالایشگاه‌های گاز که پالایشگاه‌های حوزه پارس جنوبی برای رفع آن، در 
حال اجرای طرح‌های خاص هستند.وزیر نفت تاکید کرد: در یک سال گذشته، با راه‌اندازی فاز نخست جمع‌آوری مشعل 
میدان نفتی رگ ســفید ۱، جمع‌آوری گازهای مازاد واحد بهره‌برداری گچساران و اجرای طرح کاهش گازهای مشعل 

پالایشگاه‌های ۱۲ گانه پارس جنوبی، حدود ۱۴۰ میلیون فوت‌مکعب در روز به ظرفیت جمع‌آوری اضافه شده است. 
وی ادامه داد: امروز نیز با بهره‌برداری از NGL ۳۱۰۰، در گام نخست، ۸۰ میلیون فوت‌مکعب گازهای اطراف دزفول 
شمالی جمع‌آوری می‌شود و ظرفیت کامل این طرح ۲۴۰ میلیون فوت‌ مکعب در روز است. انتظار می‌رود تا پایان مهر 

۴۵ میلیون فوت‌مکعب دیگر و تا پایان اسفند نیز ۴۰ میلیون فوت‌ مکعب دیگر به این ظرفیت افزوده شود.
به گفته پاک‌نژاد، از ابتدای دولت چهاردهم تاکنون حدود ۲۸۰ میلیون فوت‌مکعب در روز به ظرفیت جمع‌آوری گازهای 

همراه و مشعل اضافه شده و این عدد تا پایان سال به بیش از ۶۰۰ میلیون فوت‌مکعب خواهد رسید.
وزیر نفت درباره طرح جمع‌آوری گازهای جنوب ایلام گفت: این طرح عظیم با سرمایه‌گذاری ۱.۶ میلیارد دلاری و 
ظرفیت ۲۴۰ میلیون فوت‌مکعب در روز شامل مجتمع NGL ۳۱۰۰، دو ایستگاه تقویت فشار، یک نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی 

همزمان با افتتاح و ۳۵۰ کیلومتر خط لوله انتقال خوراک و محصول به بهره برداری می رسد.
وی تاکید کرد: از این نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی، ۳۰ مگاوات به شبکه برای کمک به وزارت نیرو تزریق می شود و مابقی 

برای تامین برق مورد نیاز خود تاسیسات به کار گرفته خواهد شد. 
وی خاطرنشان کرد: گاز همراه غنی پس از فشارافزایی به مجتمع ارسال و طی فرآیند نم‌زدایی، شیرین‌سازی و استخراج 
مولفه‌های سنگین، محصولاتی مانند گاز سبک، اتان، LPG، گوگرد و میعانات گازی تولید می‌شود که بخشی به شبکه 
گاز کشــور تزریق و بخشی به‌عنوان خوراک پتروشیمی‌ها مصرف خواهد شد. ترکیبات سنگین‌تر نیز پیش از راه‌اندازی 

پتروشیمی دهلران به بندر امام ارسال می‌شوند.
پاک‌نژاد تاکید کرد: طرح NGL ۳۱۰۰ بیش از ۸۵ درصد کالا و تجهیزات خود را از سازندگان داخلی تامین کرده و 
در دوران ســاخت ۴۵۰۰ شــغل مستقیم ایجاد کرده بود که پس از بهره‌برداری ۱۵۰۰ شغل مستقیم و سه هزار شغل 
غیرمســتقیم ایجاد می کند. وزی نفت گفت: این پروژه نمادی از خودباوری ملی و گامی بزرگ در صیانت از ســرمایه 
ملی، تحقق اقتصاد مقاومتی و حفاظت از محیط زیســت اســت. امیدواریم تا پایان سال ۱۴۰۷ شاهد خاموشی تمامی 

مشعل ها در کشور باشیم.
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اهمیت راهبردی پُلُ خلیج فارس در توسعه 
ژئواکونومیکی منطقه آزاد قشم

عاطفه دهقان|              پُلُ خلیج فارس یکی از مهم ترین پروژه های ملی به شمار می‌رود که به هیچ وجه نمی توان بر مزیت های راهبردی آن در توسعه ژئواکونومیکی 
منطقه آزاد قشم چشم پوشید این موضوع می تواند در ابعاد اقتصادی و ژئوپلیتیکی زمینه ساز تبدیل این منطقه به یک مرکز فعال اقتصادی باشد تحولی بزرگ و 

تاریخی در عرصه فعالیت های ترانزیتی ایران در مسیر کریدور)راهگذر( شمال-جنوب با محوریت منطقه آزاد قشم باشیم.

  مدیر عامل شرکت گاز استان اردبیل:شرکت گاز 
اردبیل نزدیک 600هزار مشترک دارد

اسدالله فولادی- خبرنگار آوای اقتصاد:مدیر عامل 
شرکت گاز اســتان اردبیل شمار مشترکان گاز استان 
را  نزدیــک 600هــزار ذکر کرد و گفــت: یک هزار و 
960مشترک این تعداد را مصرف کنندگان بخش صنعتی 

تشکیل می دهند. 
معرفت خدابنده جلودار در نشست خبری با اصحاب 
رسانه با بیان اینکه استان اردبیل جزو معدود استان هایی 
است که 100درصد روستاهای قابل گازکشی را گازدار 
کرده اســت افزود: هم اکنون یک هزار و ۵۸۴ روستای 
استان اردبیل یعنی معادل۹۹ درصد جمعیت روستایی 

استان از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند. 
او ادامه داد: تا کنون 273هزار انشعاب منازل، صنایع، 
تجاری و خدماتی ایجاد و  شــبکه گذاری گاز به طول 
11هزار و 100 کیلومتر در این استان انجام شده است. 
وی اضافه کرد: در یکســال اخیــردر کنار اجرای 
200کیلومتر شبکه گاز، واگذاری و نصب نزدیک پنج 
هزار انشعاب و علمک جدید، 18هزار مشترک جدید به 

ناوگان شبکه گاز استان افزوده شده است.
وی با اشاره به پروژه های اساسی و مهم شرکت گاز 
استان گفت: خط انتقال گاز به طول ۲۶ کیلومتر و با لوله 
های 16اینچی تحت عنوان فاز 4 تقویتی شمال استان در 
آینده نزدیک با برآورد اولیه اعتباری معادل 270میلیارد 
ریال توسط شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران شروع 
می شــود. هشت هزار و 740میلیارد ریال برای تقویت 

زیر ساخت های گاز استان اردبیل هزینه شد
مدیر عامل شرکت گاز استان اردبیل از سرمایه گذاری 
هشت هزار و 740میلیارد ریالی برای تقویت زیرساخت 
ها، بازسازی و مقاوم سازی شبکه ها و توسعه گازرسانی 

استان در یکسال دولت چهاردهم خبر داد.
وی افزود: صد در صد این میزان اعتبار، جذب و صرف 
احداث دو باب ســاختمان در مناطق یک و دو اردبیل، 
بازسازی و مقاوم سازی شبکه ها، ساختمان ها، خرید 
کنتور و رگولاتور،بهینه سازی و انرژی و در زمینه های 
بهداشت و ایمنی و محیط زیست)HSE( شده و ریالی از 

بودجه عمرانی و سرمایه ای عودت داده نشد. 

مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه‌ریزی امور مشترکان شرکت توانیر هشدار داد: مشترکانی که مصرف برق آن ها از الگوی تعیین شده فراتر رود، نه تنها باید هزینه بیشتری بپردازند، بلکه یارانه دریافتی شان نیز 
کاهش خواهد یافت.به گزارش خبرگزاری توانیر، عبدالامیر یاقوتی اظهار داشت: مشترکانی که مصرف آن ها کمتر از الگو باشد، مشمول حمایت های قیمتی و دریافت کامل یارانه خواهند شد، اما اگر مصرف از سقف 
الگو عبور کند، تعرفه به صورت پلکانی و تصاعدی محاسبه می شود.یاقوتی با بیان این که بر اساس تغییرات تعرفه‌ای در اسفند سال گذشته، نرخ برق برای پرمصرف ها جهش قابل توجهی دارد، گفت: برای مثال اگر یک 
مشترک تا ۱۰ برابر الگو برق مصرف کند )معادل ۳ هزار کیلووات ساعت در ماه(، نرخ نهایی برق او به حدود پنج هزار تومان به ازای هر کیلووات ساعت خواهد رسید که معادل پنج برابر هزینه تأمین برق است. چنین 

مشترکی در نهایت باید بیش از ۱۵ میلیون تومان در ماه پرداخت کند.
مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و امور مشترکان توانیر تاکید کرد: هم‌اکنون کمتر از نیم درصد مشترکان کشور در گروه پرمصرف های بسیار بالا قرار دارند، اما همین تعداد اندک، فشار زیادی به شبکه وارد می کنند. 

هدف از این سیاست، تغییر رفتار مصرفی این گروه و ایجاد عدالت در توزیع یارانه انرژی است.

 تعرفه برق برای مشترکان 
خارج از الگو تصاعدی 

محاسبه می شود

 اقتصاد همواره عامل تعیین کننده سیاست داخلی و خارجی دولت ها بوده است، این 
عامل اکنون در تحلیل روابط انســان و فضای پیرامونی او، یعنی تحلیل های ژئوپلیتیکی 

نقش مهمی بر عهده دارد.
در واقع، نظام جهانی متغیر کنونی، پس از گذشــتن از مرحله پیگیری ایدئولوژی در 
هماوردی های ژئوپلیتیکی جهانی، وارد دوران جدیدی با ساختار ژئوپلیتیکی کاملا منعطف 
بر محوریت نقش آفرینی زیربناها و ظرفیت های اقتصادی شده است که از آن با عنوان دوره 

ژئواکونومی در نظام متغیر جهانی یاد می شود.
هدف اصلی ژئواکونومی، کنترل بر جغرافیا و دست یابی به قدرت فیزیکی نیست، بلکه 

دست یافتن به استیلای تجاری و اقتصادی است.
ژئواکونومی فن ماهرانه‌ای است برای پیشبرد منابع اقتصادی در عرصه سیاست خارجی 
و اقدامات راهبردی در فضای آن، با هدف کلی شناسایی و به کارگیری پر مزیت ترین الگوها 

و موقعیت های که سهم و مشارکت اقتصاد ملی را در عرصه تولیدات جهانی و توزیع درآمد 
جهانی بیمه می کند و منابع مقدماتی سرمایه گذار و مصرف کننده را بالا می برد و از برتری های 

شبکه های ارتباطی و سرعت حرکت سخن می گوید.

  اهمیت ژئواکونومیک مناطق آزاد
مناطق آزاد با وجود گستره جغرافیایی محدود آنها و با توجه به فلسفه وجودی متمایز و 
نوع مدیریت ویژه آنها، در صورت به کارگیری سیاست های کارا و اصولی، می توانند به عنوان 
کانون هایی خاص، اما با نقش‌آفرینی های کلان اقتصادی، در عرصه معادلات ژئواکونومیکی 

ظاهر شوند.
این درحالی است که با توجه به ظرفیت های بالایی که در مناطق آزاد وجود دارد، طبیعی 
است که این نقش آفرینی جنبه های ژئوپلیتیک نیز بخ خود بگیرد. البته، بحث یادشده به 

این معنی نیست که مناطق آزاد در شکل واحدهای فضایی - سیاسی جدید، به شکل مستقل در 
عرصه های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک ظاهر می شوند؛ بلکه کاملا برعکس، نقش آفرینی واحدهای 

یادشده در بطن نقش آفرینی کشورها معنا می یابد.
بــه طور کلی، نقش جغرافیــای این مناطق در پیوند اقتصاد داخلی به اقتصادهای منطقه‌ای و 
جهانی، بهترین توجیه برای نقش ژئواکونومیک این مناطق به شــمار می‌رود. به گونه‌ای که نقش 
یک منطقه آزاد در همگرایی و فعالیت های مشــترک اقتصادی کشــورهای متفاوت، می تواند در 
شکل‌گیری صلح و امنیت منطقه‌ای نیز نقش بارزی ایفا کند و حتی به شکل‌گیری و تاسیس یک 

اتحاد منطقه‌ای هم بیانجامد.

  منطقه آزاد قشم و ظرفیت های ژئواکونومیکی آن
جزیره قشــم در جنوب ایران و در حساس ترین منطقه خلیج فارس، در شمال تنگه راهبردی 
هرمز واقع شده و منطقه آزاد تجاری - صنعتی قشم، حدود ۳۰۰ کیلومتر مربع از وسعت آن را به 

خود اختصاص داده است.
قشم به عنوان بزرگ ترین جزیره خلیج فارس از موقعیت ویژه‌ای بین خلیج فارس و اقیانوس هند 
بهره می برد. خطوط کشــتیرانی تمام کشورهای پیرامونی )ایران، عراق، کویت، عربستان سعودی، 
بحرین، قطر، امارات و عمان از سواحل جنوبی آن عبور می کنند و بخش عمده‌ای از ترافیک هوایی 

شرق و غرب، از نزدیک محدوده فضایی آن می گذرد.
قشم با تمام ویژگی های خود، دریچه‌ای است به سوی خلیج فارس، بنابراین این جزیره بر بلندای 
کانالی ایســتاده است که حجم وسیعی از نفت و گاز جهان از آن طریق به بازارهای جهانی حمل 

می شود و همین موقعیت ویژه، قشم را از جزیره های دیگر خلیج فارس متمایزتر می کند.
جزیره قشم به دلیل موقعیت مکانی خاص خود و همجواری با جزیره های هرمز، لارک، هنگام، 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از دوره های گذشته تا عصر کنونی، کاربرد ژئو استراتژیک داشته 

و در هر دوره‌ای به دلیل استراتژیکی و ژئوپلیتیکی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده است.
با وجود این، متناسب با شرایط زمانی، باید انتخاب این جزیره را به عنوان محل استقرار منطقه 
آزاد قشم در سال ۱۳۶۸ شمسی یا ۱۹۹۰ میلادی نقطه‌ عطف تاریخی مهم قشم دانست که سبب 
شد این جزیره باستانی در نوزایش تاریخی خود در دهانه خلیج فارس، به شکل یک قطب بزرگ 
صنعتی تجاری و سیاحتی درآید و از این جنبه، نویدبخش آینده‌ای روشن از پیشرفت و شکوفایی 
در منطقه باشــد.به گونه‌ای که سمت و سوی سیاست دولت جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با 
جزیره قشم، این بوده است که قشم را به یک منطقه آزاد تجاری - صنعتی و در نهایت به بزرگ ترین 
قطب اقتصادی و صنعتی کل منطقه تبدیل کند.هم اکنون، مقیاس عملکرد منطقه آزاد قشم در 
خصوص انواع فعالیت های اقتصادی، حمل و نقل و ترانزیت و جذب سرمایه را می توان متوسط رو 
به رشد ارزیابی کرد؛ اما بر اساس توضیحات ارائه شده و با توجه به ظرفیت های بالای جزیره قشم 
به ویژه در زمینه موقعیت جغرافیایی راهبردی در ورودی تنگه هرمز و همچنین مکان یابی منطقه 
آزاد تجاری - صنعتی قشــم در این جزیره و مزیت هایی که به دلیل موارد قانونی و تســهیل انواع 
فعالیت های اقتصادی قابل پیش‌بینی است، امید می‌رود که در آینده‌ای نه چندان دور ابعاد عملکرد 
منطقه آزاد قشم در رده های بزرگ مقیاس، بُعُد فرامنطقه‌ای و جهانی به خود گیرد.جدا از ظرفیت های 
اقتصادی، طبیعی و جغرافیایی جزیره قشم، بعضی از ظرفیت های ویژه و پوشیده از چشم، از جمله 
ثبات سیاسی، اجتماعی، سابقه مکانی از دیدگاه تجاری، وجود نهادها و پایین بودن هزینه ها از دسته 
مواردی است که باید آنها را در معادله مزیت های ژئواکونومیکی جزیره و آماده سازی آن برای تبدیل 

به یک سکوی صادراتی و کسب مکان شایسته در بازارهای منطقه‌ای در نظر گرفت.
افزون بر موقعیت راهبردی، یکی از مهم ترین مزایای ژئواکونومیکی منطقه قشم دسترسی، به بازار 
بیش از ۹۰ میلیونی ایران و نزدیکی به بازار بیش از ۳۰۰ میلیونی منطقه خاورمیانه و قفقاز و آسیای 
مرکزی اســت و با توجه به اینکه جزیره قشم یک منطقه آزاد تجاری - صنعتی شمرده می شود، 
رفع محدودیت بندری و امکان سرویس‌دهی به کشتی های بزرگ، از مدت ها پیش در برنامه های 

توسعه‌ای منطقه قرار داشته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/05/26
شماره : 1933
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/05/26
شماره : 1933

ورزش

آزمون »اقتدار« هاشمیان در پرسپولیس

عرشیا حسن پور     |         در واپسین روزهای نقل و انتقالات تابستانی شاید مهمترین موضوع برای پرسپولیس نه تنها بستن لیست نهایی 
بازیکنان برای این فصل، بلکه عبور موفق سرمربی جدید سرخپوشان از آزمون »اقتدار« مهم است.

تیم فوتبال تراکتور تبریز برای جانشینی علیرضا بیرانوند با یک دروازه بان 
اروپایی به توافق ابتدایی رسید.

تیم فوتبال تراکتور تبریز که فصل گذشــته موفق شد بعد از ۵۵ سال 
به عنوان قهرمانی دســت پیدا کند. تی‌تی ها کــه فصل قبل نیز در بازار 
نقل‌وانتقالات عملکرد خوبی داشتند در این فصل نیز سعی کردند بازیکنان 

اصلی خودشان را حفظ کنند.
از تراکتور در این فصل تنها عارف آقاسی و ریکاردو آلوز در جمع تی‌تی ها 
جدا شدند و علیرضا بیرانوند نیز به دلیل پرونده شکایت باشگاه پرسپولیس 
چهار ماه از حضور در رقابت ها محروم شــد. تی‌تی ها با جذب بازیکن در 

پست های آقاسی و آلوز توانستند جای خالی این بازیکنان را پر کنند اما با توجه به اینکه حکم بیرانوند خیلی دیر صادر شد، تی‌تی ها در 
حال حاضر هنوز نتوانستند دروازه بانی را جذب کنند.مدیریت این باشگاه بعد از اعلام حکم با ۳ گزینه نهایی وارد مذاکره شده بود. امیر 
عابدزاده و لوان پولی گزینه های باشگاه بودند که در حال حاضر توافق بین دو طرف حاصل نشده است.با پیگیری مشخص شد که تراکتور 
با یک گلر اروپایی به توافق اولیه دست پیدا کرده و در حال حاضر این دروازه بان که اهل کشور رومانی است شانس بیشتری برای جانشینی 

بیرانوند دارد و اگر اتفاق خاصی صورت نگیرد در چند روز آینده تراکتور از این دروازه بان رونمایی می کند.

سرمربی تیم فوتبال پرســپولیس رسما به مدیران این باشگاه اعلام 
کرده که نیازی به وحید امیری ندارد.

تیم فوتبال پرســپولیس در شــرایطی خود را برای اولین بازی فصل 
برابر فجر ســپاسی آماده می کند که سرمربی این تیم رسما به مدیران 
این باشــگاه اعلام کرده که با توجه به تعدد وینگر در این تیم، نیازی به 

وحید امیری ندارد.
در روزهای اخیر وحید هاشمیان از وحید امیری در پست مدافع چپ 
استفاده کرده بود و از عملکرد این بازیکن در این پست رضایت نداشت. 
نکته وحید امیری هم در جلســه‌ای اختصاصی با وحید هاشمیان رسما 

به او گفته که پست تخصصی‌اش وینگر است و به همین دلیل کارایی مطلوبی در پست دفاع چپ ندارد. سرمربی پرسپولیس به همین 
خاطر به باشگاه پرسپولیس اعلام کرده از آنجا که پست تخصصی امیری وینگر است و این تیم هم تعداد زیادی بازیکن در این پست 

دارد، نیاری به وحید امیری ندارد.
وحید امیری که در پایان فصل در لیست مازاد بود، بعد از کش و قوس های فراوارن قراردادش تمدید شد و حالا نتوانسته نظر وحید 

هاشمیان را از نظر فنی جلب کند. با این شرایط باید دید در روزهای آینده چه سرنوشتی برای امیری رقم خواهد خورد.

جانشین بیرانوند در تراکتور مشخص شد اخراج وحید توسط وحید

    کارت بازی آل کثیر برای اســتقلال صادر 
نشده است

بازیکن تیم استقلال هنوز کارت بازی خود را 
برای حضور در این تیم دریافت نکرده است.

 باشــگاه استقلال هنوز کارت بازی عیسی آل 
کثیر بازیکن تیمش را دریافت نکرده است.

آل کثیر با استقلال قرارداد بسته و بازیکن این 
تیم است اما ریکاردو ساپینتو سرمربی آبی پوشان 
اعتقادی به این بازیکن ندارد و همین باعث شده که 
مسئولان استقلال به دنبال راهکاری برای توافق دو 

جانبه با آل کثیر برای جدایی او باشند.
طبق پیگیری ها، دو تیم لیگ برتری خواهان به 
خدمت گرفتن آل کثیر هستند و تکلیف این بازیکن 

با استقلال تا پایان هفته مشخص خواهد شد.

 رونالدو و بزرگ ترین بازی تاریخ فوتبال 
باشگاهی هند

مدیر باشگاه گوا میزبانی از النصر و کریستیانو 
رونالــدو را اتفاق بزرگی بــرای همه فوتبال هند 

توصیف کرد.
 D النصر عربستان و فوق ستاره هایش در گروه 
مسابقات لیگ قهرمانان آسیا، به همراه استقلال 
تاجیکستان، الزورا عراق و گوای هند در یک گروه 
قرار گرفتند. دو تیم برتر هر هشــت گروه به دور 

دوم صعود می کنند.
راوی پوسکور، مدیرعامل باشگاه گوا، در واکنش 
به قرعه کــشی لیگ قهرمانان آسیا به خبرگزاری 
آســوشیتدپرس گفــت: این واقعاًً یــک رخداد 
تکرارنشدنی برای باشــگاه »اف سی گوا« است. 
میزبانی النصر و کریستیانو رونالدو قطعا بزرگ ترین 
بازی در تاریخ فوتبال باشگاهی هند است.رونالدوی 
۴۰ســاله از زمان امضای قرارداد با النصر در سال 
۲۰۲۲ هنوز جام بزرگی را کســب نکرده است و 
انتظار می‌رود این تیم با شــروع مسابقات در ماه 
سپتامبر با قدرت کامل به میدان برود تا قهرمانی 
در این رقابت ها را به دست بیاورد.النصر که فصل 
گذشته در لیگ برتر عربستان سوم شد، همچنین 
بازیکنان بزرگی چون ســادیو مانه، ستاره سابق 
لیورپول و ژوآئو فلیکــس، مهاجم پرتغالی، را در 
ترکیبش دارد و به تازگی کینگزلی کومان را نیز از 
بایرن مونیخ به خدمت گرفته است.پوسکور افزود: 
برای فوتبال هند این اتفاق تاریخی اســت. ما بر 
اساس شایستگی اینجا هستیم و مسابقه‌ای مانند 
این به ما این فرصت را می‌دهد تا نشان دهیم که 
می توانیم در صحنه قاره‌ای رقابت کنیم. این فرصتی 
بی نظیر برای جلب توجه جهانی به فوتبال هند و 
از همه مهم تر فرصتی برای ایجاد علاقه بیشتر به 
فوتبال هند در بین هواداران در سراسر کشور است
قرعه کشی لیگ قهرمانان آسیا در منطقه غرب

گروه -: الوصل امارات، استقلال ایران، المحرق 
بحرین، الوحدات اردن

گروه B: الاهلی قطر، اندیجون ازبکستان، آرقاداغ 
ترکمنستان، الخالدیه بحرین

گروه C: سپاهان ایران، الحسین اردن، موهون 
باگان هند، آخال ترکمنستان

گروه D: النصر عربستان، الزورا عراق، استقلال 
تاجیکستان، گوا هند

 رقم رضایت نامه سنگین بازیکن مورد نظر 
استقلال مشخص شد

یک رسانه طرفداری باشگاه کایسری اسپور در 
خبری مدعی شد که مدیران این باشگاه با جدایی 
علی کریمی هافبک ایرانی خود موافقت کرده اند 

و او از چند باشگاه پیشنهاد دریافت کرده است.
 به نقل از رسانه ترکیه‌ای »trkayseri«، پس از 
داکنز نازون حالا نوبت به علی کریمی رسیده است؛ 
باشگاه های ایرانی برای جذب این بازیکن وارد عمل 
شده‌اند و کریمی نیز به مدیران کایسری‌اسپور اعلام 
کرده که قصد جدایی دارد.کایسری‌اسپور که فصل 
گذشته یکی از شگفتی ســازان سوپرلیگ ترکیه 
بود، در مسیر بازسازی تیم خود با جدایی هایی هم 

روبه‌رو شده است.

 پس از قطــع همکاری با نازون، حالا کریمی 
دیگر بازیکنی اســت که در آستانه خروج از این 

تیم قرار دارد.
هافبــک ایرانی‌الاصــل علی کریــمی که با 
نمایش های درخشانش به ترکیب کایسری‌اسپور 
رنگ و جلوه بخشیده بود، حالا در آستانه جدایی 
قرار دارد. او به دلیل مصدومیت های اخیر نتوانست 
در ترکیب زرد و قرمزها عملکرد همیشگی خود را 
ارائه دهد و همین مســئله باعث شد چند باشگاه 

ایرانی به سراغش بروند
طبق گزارش هــا، مدیر برنامه هــای کریمی 
مذاکرات رسمی با چند تیم ایرانی را آغاز کرده و 
این بازیکن نیز به باشگاه اعلام کرده پیشنهاداتی 

دریافت کرده و مایل به جدایی است.
مدیریت کایسری‌اسپور نیز با جدایی او مخالفتی 
ندارد و برای فروش کریمی مبلغ یک میلیون یورو 
به عنوان رقم رضایت نامه تعیین کرده است. علی 
کریمی فوتبال خود را از تیم ســپاهان آغاز کرد و 

سپس به دیناموزاگرب کرواسی پیوست.
او در فصل ۲۰۲۲-۲۰۲۳ به کایسری‌اســپور 
ملحق شد و تاکنون ۸۲ بازی لیگ برای این تیم 
انجام داده است. کریمی با پیراهن کایسری‌اسپور ۶ 

ستاره ایرانی شباب الاهلی با هشت میلیون یورو گران ترین بازیکن لیگ امارات به شمار می آید. فصل جدید لیگ برتر فوتبال امارات از امروز آغاز می شود و شباب الاهلی، مدافع عنوان قهرمانی، در 
دیدار افتتاحیه به مصاف الظفره می‌رود.

به نقل از سدد، یک ایرانی در صدر جدول گران ترین و ارزشمندترین بازیکنان فصل جاری لیگ امارات قرار دارد. سردار آزمون، ستاره ایرانی شباب الاهلی، با هشت میلیون یورو ارزشمندترین بازیکن 
فصل جاری لیگ امارات به شمار می‌رود.در این جدول دََه نفره تنها یک بازیکن از ایران حضور دارد که او هم در صدر است.

آزمون، گران ترین بازیکن لیگ امارات
ســردار آزمون در فصل نخســت حضورش در لیگ امارات عملکرد خیره کننده‌ای داشــت و توانست عنوان بهترین بازیکن فصل را هم به دست آورد. او چهار جام با شباب الاهلی کسب کرد و امیدوار 

است در فصل جاری هم با حضور سعید عزت‌اللهی و رضا غندی پور، دو ستاره ایرانی دیگر شباب الاهلی، بدرخشد.
آزمون، گران‌ترین بازیکن 
لیگ امارات

خطری که هواداران برای استقلال دارند

تراکتور ساپینتو را به فکر تغییر انداخت

کارشناس فوتبال با تاکید بر این که استقلال هنوز برای حضور در لیگ برتر به آمادگی 
کامل نرسیده است گفت: هواداران زیاد صبور نیستند و در صورت ادامه این روند دوباره اعتراض 
خواهند کرد.امین منوچهری در خصوص شکست استقلال برابر تراکتور گفت: استقلال در 
بازی اول خود برابر تراکتور امیدوارکننده ظاهر شد و نشان داد اگر تمامی نفرات در اختیار کادر 
فنی باشند نمایش بهتری از خود نشان خواهد داد. آبی پوشان با دو اشتباه فردی بازی را به 
حریف واگذار کردند ولی در مجموع بازی خوبی انجام دادند.وی تاکید کرد: نقاط ضعف هنوز 
به طور کامل برطرف نشده و بهتر است مدیران باشگاه به دنبال جذب یک مدافع سرعتی و 
یک هافبک طراح و یک مهاجم شش‌دانگ باشند. استقلال باید تمامی بازیکنانش را در اختیار 

داشته باشد تا بتوانیم عملکرد ساپینتو و بازیکنانش را ارزیابی کنیم.

 در ناکامی همه مقصر هستند
وی در خصوص انتقادات شدیدی که از مدیریت باشگاه صورت می‌گیرد گفت: وقتی که 
یک تیم نتیجه نمی‌گیرد از مدیریت تا تدارکات همه مقصر هستند و نمی توان تمام اشتباهات 
را به گردن یک نفر انداخت. در اینکه مدیریت استقلال عملکرد بسیار ضعیفی داشت شکی 
نیســت ولی باید راه حلی پیدا کرد تا تیم از مشکلات بیرون بیاید.مدیران استقلال در فصل 
نقل و انتقالات عملکرد خوبی نداشــتند و تعلل زیادی در جذب بازیکن داشــتند و دیدیم 
که اســتقلال اردوی خود را با تمامی نفرات انجام نداد و همین موضوع کاملًاً در سوپر جام 
مشــهود بود. تیم دیر بسته شــد و کادر فنی ناراضی بود اما باید بدانیم لیگ چند روز دیگر 
شروع خواهد شد و مجموع استقلال باید متحد بوده تا استقلال بتواند با آرامش لیگ را آغاز 

و نتایج خوبی کسب کند.
منوچهری در خصوص تغییرات احتمالی در سطح مدیریت باشگاه استقلال گفت: متأسفانه 
مدیریت استقلال آنقدر ضعیف عمل کرد که چندین بار هواداران مقابل باشگاه و هلدینگ تجمع 
برگزار کردند و خواستار برکناری رئیس هیئت مدیره و مدیر عامل و اعضای هیئت مدیره شدند

صنــدلی مدیریــت باشــگاه اســتقلال باید به افــرادی برســد کــه کارایی و توانایی 
دهنــد انجــام  بایــد  کارهــایی  چــه  کــه  بداننــد  و  باشــند  داشــته   مدیریــت 

 تا اســتقلال از این مشکلات بیرون بیاید. صندلی مدیریت نباید به افراد ناکارآمد برسد که 
مشکلات بیشتر از گذشته شود.

هیئت مدیره باید یکدست باشد و برخی اعضا دنبال سهم خواهی نباشند. اگر چنین اتفاقی 
در اســتقلال رخ دهد شــرایط به خوبی پیش خواهد رفت و در غیر این صورت نباید انتظار 

موفقیت استقلال را داشته باشیم.
وی در خصوص عدم بخشش محرومیت ساپینتو و نبود او بر روی نیمکت تاکید کرد: حضور 
سرمربی در کنار خط می تواند نتیجه بازی را تغییر دهد و نبود او به ضرر تیم تمام خواهد شد. 
نبود ساپینتو در شروع لیگ اگر در کنار خط نباشد تیم آسیب خواهد دید. مسئولان باشگاه 
استقلال باید باز هم نسبت به بخشش محرومیت ساپینتو اقدام کنند تا او بتواند از کنار خط 

با بازیکنان ارتباط برقرار کند و به بازیکنان انرژی بدهد.

 تراکتور و استقلال جذاب مثل همیشه
کارشــناس فوتبال در خصوص دیدار استقلال و تراکتور در هفته اول لیگ گفت: دیدار 
دو تیم همیشه جذاب است ولی این دیدار با سوپر جام تفاوت های بسیاری دارد. کادر فنی 
اســتقلال باید تیم را از لحاظ روحی و روانی آماده دیدار هفته اول لیگ برابر تراکتور کند. 
نقاط ضعف باید پوشش داده شود و بازیکنان با شرایط روحی خوب به مصاف تراکتور بروند

به احتمال فراوان استقلال با چند تغییر در ترکیب به مصاف با تراکتور خواهد رفت تا بتواند 
در خانه حریف به هدفش دست پیدا کند. نبود تماشاگران بدترین خبر است که می شنویم 

بازی های بزرگ باید با تماشاگران باشند تا جذابیت فوتبال بیشتر شود.
 مسئولان فوتبال ایران باید فکری به حال این موضوع کنند تا دیدارهای بزرگ در سکوت 

کامل برگزار نشود.

شکســت اســتقلال برابر تراکتور در ســوپرجام فوتبال ایران ســرمربی این تیم را 
ـبه ویژه در خط ـبرد تا برای لــیگ برتر تغیــیراتی را در ترکیب تیمش ـ  ــبه فکر فرو ـ

دفاعی ایجاد کند.
 تیم فوتبال تراکتور تبریز که در لیگ بیست و چهارم برای اولین بار توانست به قهرمانی 
در لیگ برتر دست پیدا کند در سوپر جام هم توانست به یک جام دیگر دست پیدا کند 

تا هواداران این تیم شادترین طرفداران فوتبال باشند.
استقلال تهران نتوانست از تک گل خود تا پایان بازی دفاع کند و جام را به تبریزی ها 
تقدیم کرد. استقلال فقط 10 دقیقه تا قهرمانی فاصله داشت و ساپینتو می توانست نیامده 
یک جام را به نام خود ثبت کند اما دو اشــتباه فاحش فلاح و بدتر از ســهرابیان رؤیای 

قهرمانی را از ساپینتو گرفت تا او یک جام را از دست بدهد.
 مدافعان پر اشــتباه اســتقلال جام را از اصفهان به تبریز فرستادند تا ساپینتو به فکر 
تغییــر در ترکیب دفاعی خود بیفتد و به این موضوع هم فکر کند که دیگر از سیســتم 

۲-۵-۳ استفاده نکند.

 استقلال خوب باری نکرد
آبی پوشان تهرانی بازی خوبی از خود به نمایش نگذاشتند و نتوانستند عملکرد قابل 
دفاعی داشــته باشند. البته که اســتقلال به جز دو تغییر با همان ترکیب فصل پیش به 

میدان رفت تا نشــان دهد ساپینتو به خوبی بازیکنان جدید را نمی شناسد یا شاید هنوز 
به آنها اعتماد کامل ندارد.

اســتقلال باید زودتر از 10 دقیقه پایانی دروازه اش باز می شــد اما آنتونیو آدان که 
جانشین سید حسین شده است چند سیو خوب داشت و مانع از گلزنی تراکتور در نیمه 
اول شــد. اسکوچیچ و بازیکنانش به یک جام دیگر رسیدند تا برای حریفان لیگ برتری 

خط و نشان بکشند.
اســتقلال اگرچه نتیجه را به حریف واگذار کرد و جام را از دســت داد اما هواداران 
استقلال گناه این شکست را به گردن مدیریت انداخته و ساپینتو و بازیکنان را بی گناه 
می‌دانند. آنها تعلل و کم کاری مدیران اســتقلال را عامل تضعیف تیم می‌دانند و بارها 

خواستار برکناری مجموعه مدیریتی استقلال شدند.

 تراکتور عامل برکناری جویباری شد
پس از شکست استقلال در سوپر جام و از دست رفتن قهرمانی دوباره هواداران علیه 
مدیر عامل استقلال شعار داده و خواستار برکناری او شدند. البته رئیس هیئت مدیره و 
اعضا نیز بی نصیب نماندند و هواداران خواستار برکناری آنها هم شدند. تراکتور تبریز با 
یک تیر دونشان زد تا هم به قهرمانی دست پیدا کند و هم باعث برکناری جویباری شود

علی نظری حدود ۷ ماه مدیر عامل اســتقلال بود ولی در این زمان مدیریت استقلال 

هــواداران با او یکدل نبودند و بارها خواســتار 
برکناری او شدند تا بالاخره نظری بعد از سوپر 
جام اســتعفا داد که مــورد قبول اعضای هیئت 

مدیره قرار گرفت.
جویباری هرگز نتوانست به وعده هایی که داده 
بود بطور کامل عمل کنــد. جویباری هم رفت 

تــا نامش بعنوان مدیــر عامل در تاریخ 
مدیریتی باشگاه استقلال ثبت شود. 

حالا بایــد دید که هیئت مدیره 
آنها هم خیلی  استقلال که 

ندارند  مانــدن  به  امید 
زودتر  هرچــه  بایــد 

مدیــر عامل جدید 
کنند  انتخــاب  را 
تا دوبــاره هوادران 
برکناری  خواستار 

آنها هم نشوند

 تیم فوتبال پرســپولیس در حالی با چالش جذب بازیکن در آســتانه شــروع لیگ برتر فصل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ دست و پنجه نرم می کند که مواضع وحید هاشمیان 
همچنان بر اساس تعامل با باشگاه می چرخد تا صحبت درباره ماندن یا رفتن چند بازیکن تیم همچنان مطرح باشد.

 آزمون اقتدار وحید هاشمیان در پرسپولیس
بدون شک کادر فنی جدید پرسپولیس روزهای حساسی را پشت سر می گذارد. در حالی که یارگیری تابستانی سرخپوشان بر اساس سیاست های فنی اسماعیل 
کارتال، سرمربی پیشین تیم شکل گرفت، حالا وحید هاشمیان به عنوان سرمربی جدید پرسپولیس رویکردی تازه را در پیش گرفته است؛ رویکردی که ممکن است 

نخستین جدال جدی او برای تثبیت اقتدارش در رختکن و ساختار باشگاه باشد.

 لیست مازاد غیررسمی؛ سه نام بزرگ
هاشــمیان در آخرین مصاحبه خود به صراحت اعلام کرد برای تقویت پست های حساس تیم نیازمند 
جذب بازیکنان تازه است. از سوی دیگر وحید امیری، سردار دورسون و سعید مهری در فهرست بازیکنانی 

قرار گرفته‌اند که سرمربی پرسپولیس تمایلی به حفظ آنها ندارد.
باشــگاه پرسپولیس نیز در همین راســتا مذاکراتی را برای فسخ قرارداد با دورسون و مهری آغاز کرده 
است. هر چند این دو بازیکن همچنان در تمرینات حاضر می شوند و شرایطشان به طور کامل روشن نشده 
اســت. درباره وحید امیری هم وضعیت متفاوت است؛ هرچند کادر فنی تردیدهایی درباره ادامه حضور او 
به دلیل مصدومیت های اخیر داشــت، اما اصرار بزرگان تیم و جایگاه خاص امیری در رختکن باعث شــده 

ماندنش فعلًاً قطعی باشد.

 پای هوادار متمول باز هم در میان است؟
ماجرا وقتی پیچیده تر می شود که یکی از هواداران متمول پرسپولیس در این پرونده نقش دارد. گفته 
می شود او علاقه‌ای به جدایی دورسون و مهری ندارد و همین موضوع بر تصمیم های باشگاه و روند مذاکرات 
تأثیر گذاشته است. در چنین شرایطی، معادله‌ای شکل گرفته که می تواند برای آینده فنی پرسپولیس در 

مواجهه با خواست سرمربی در برابر منافع باشگاه و دخالت های بیرونی تأثیرگذار باشد.

 آزمون بزرگ هاشمیان؛ تعامل یا اقتدار؟
اکنون شاید مهم ترین موضوع برای پرسپولیس نه تنها بستن لیست نهایی بازیکنان، بلکه نمایش اقتدار 
وحید هاشمیان باشد. سرمربی پرسپولیس برای تثبیت جایگاه خود باید نشان دهد تصمیم‌گیرنده اصلی در 
مسائل فنی است و هیچ فرد یا نهادی بالاتر از او در امور تیم دخالت نمی کند. با این حال، هاشمیان تاکنون 

کوشیده با خویشتنداری و تعامل با مدیریت باشگاه، فضای آرامی را در تیم حفظ کند.

 نقش کلیدی درویش
در این میان نقش رضا درویش مدیرعامل پرسپولیس بسیار مهم است. درویش که شروع پرقدرتی در 
نقل و انتقالات داشت، حالا باید نشان دهد همچنان پای اصل مهمی که بارها بر آن تأکید کرده، ایستاده 
است: »تمام مسئولیت های فنی بر عهده سرمربی است.« اگر درویش در این مسیر استوار بماند، پرسپولیس 

می تواند از حاشیه های موجود عبور کند و تیمی یکدست را وارد فصل جدید کند.
به نظر می‌رسد پرسپولیس امروز بیش از هر زمان دیگری در آستانه یک تصمیم مهم قرار دارد. جدایی 
یا ماندن چند بازیکن شــاید از نظر فنی قابل حل باشــد، اما آزمون اصلی، حفظ اقتدار و مرجعیت فنی 
وحید هاشــمیان اســت. اگر سرمربی پرسپولیس بتواند این مرحله را با قدرت پشت سر بگذارد، نه تنها بر 
جایگاهش در تیم مهر تأیید زده بلکه پیام مهمی به سایر بازیکنان و حتی فضای مدیریتی باشگاه خواهد 

داد: در پرسپولیس، نفر اول همه تصمیم های فنی فقط سرمربی است.
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خود را از دست 
داده اند.

آکورا RSX جدید برای 
احیای نام هوندا در صنعت 
خودروهای برقی معرفی شد

بازوی پرفورمنس شرکت هوندا یعنی برند Acura قصد دارد تا با جدیدترین 
خودرو کراس اور برقی خود یعنی آکورا RSX در بازارهای جهانی سروصدا به 

پا کند که در ادامه با جزئیات آن همراه می شویم.
در بحبوحه رقابت نفس‌ گیر برای تســخیر بازار خودروهای الکتریکی، 
هونــدا و برند لوکس آن، آکورا که به دلیــل ورود دیرهنگام به این عرصه 
مورد انتقاد قرار گرفته بودند، اکنون با یک حرکت استراتژیک و قدرتمند، 
آماده‌اند تا تمام معادلات را بر هم بزنند. آکورا با رونمایی از پروتوتایپ آکورا 
RSX جدیــد در هفته خودرویی مونتری، نه تنها یک نام نمادین و خاطره‌ 

انگیــز را احیــا کرده، بلکه از اولین محصول خــود که بر پایه پلتفرم تمام 
الکتریکی و کاملا اختصاصی هوندا توسعه یافته، پرده برداری کرده است. این 
کراس‌ اوور اســپرت و جذاب، پاسخی مستقیم به تمام انتقادات و به گفته 
 مدیران این شــرکت، بهترین شــانس آنها برای شروعی دوباره و قدرتمند

 RSX در عصــر خودروهای الکتریکی اســت. موفقیت یا شکســت آکورا 
می توانــد سرنوشــت این غول ژاپــنی را در دهه آینده رقــم بزند که در 
 آخریــن مطلــب از اخبار خودرو گجــت نیوز به این موضوع سرنوشــت

 ساز نگاهی خواهیم داشت.

ذهن انسان توانایی سفر در زمان و پیش بینی آینده را دارد

حتما شما هم احساس کرده‌اید که ناگهان دلشوره می‌گیرید و بعدا 
مشــخص می شود در همان لحظه اتفاق بدی برای یکی از عزیزانتان 
رخ داده است. در تمام کشورهای جهان برخی افراد هستند که گویی 
می توانند رخدادهای آینده را حس کنند. آنها ادعا می کنند که ذهن 
انسان توانایی پیش بینی آینده و دیدن اتفاقاتی که رخ نداده‌اند را دارد. 
ویژگی‌ خاصی که پیشــتر ســازمان سیا آمریکا نیز روی آن کار کرده 
بود. اخیرا دانشمندان هم به این توانایی جذاب انسان ایمان آورده‌اند.

در یک شــب پاییزی در سال ۱۹۸۹ دختری چهار ساله با صدای 
تلفن و جیغ مادرش از خواب بیدار شــد. او صدای خفه مادر خود را 
شنید که از تصادف پدرش صحبت می کرد. دخترک اصلا تعجب نکرد 
و فقط به مادرش خیره شــد. از زمانی که آخرین‌بار پدر خود را پیش 
از ســوار شدن بر هواپیما در آغوش گرفته بود، می‌دانست که دیگر او 

را زنده نخواهد دید.
این فقط یکی از روایت های حیرت‌انگیزی اســت که دکتر جولیا 
ماســبریج، متخصص علوم اعصاب شناختی از مراجعان خود شنیده 
است. در همه این داستان ها توانایی ذهن انسان در پیش بینی آینده را 
می توان به‌وضوح دید. جامعه علمی معمولا دید خوبی به پیش آگاهی 
ذهن ندارد. گرچه تجربه شخصی دکتر ماسبریج باعث شد که مسئله 

را از جنبه علمی بررسی کند.
او از ســن ۷ سالگی رویاهای خاصی می‌دید که در آنها به اتفاقات 
آينده اشــاره می شــد. والدین جولیا چندان به خواب های او اهمیت 
نمی‌دادند. هرچند از وقتی جولیا جزئیات آنها را در دفترچه خود نوشت، 
ماجرا کم کم تغییر کرد. او از رخدادهایی در آینده صحبت می کرد که 
نمی توانست تحت هیچ شرایطی از آنها خبر داشته باشد. به باور وی توانایی 
ذهن انسان در پیش بینی آینده نشان می‌دهد که زمان خطی نیست

 تفاوت توانایی ذاتی انسان با شیادی و پیش گویی
از نظر ماســبریج درک پیش‌آگاهی کار سختی نیست. افرادی که 
آن را تجربــه نکرده‌اند با دید تردید می‌نگردند. هرچند اگر یکبار آن 
را حس کنید، همه‌چیز عوض می شــود. در اخبار علمی مرتب گفته 
می شود که پیکان زمان به صورت خطی رو به جلو حرکت می کند. اگر 
هم کسی خلاف آن را بگوید و از تجربه‌های متافیزیکی صحبت کند، 
با برچسب های گوناگون ترد می شود. گرچه چندی پیش دانشمندان 

توانستند امکان وجود جهان آینه‌ای با زمان معکوس را اثبات کنند.
بسیاری فکر می کنند مقاومت دانشــمندان در این رابطه به خاطر 
ترس است. آنها از دنیای ناشناخته وحشت دارند و نمی خواهند بپذیرند 

که تئوری های علمی کنونی نادرست یا حداقل ناقص بوده‌اند. وقتی از 
توانایی ذهن انسان برای پیش بینی آینده صحبت می کنیم، به‌دنبال 
تایید شیادانی نیستیم که در کنج یک اتاق تاریک و پر از دود نشسته‌اند 
و چند جمله کلی و بی‌ارزش را به عنوان رخدادهای آینده مطرح می کنند. 

مسئله به درک فراحسی انسان و بررسی علمی آن مربوط می شود.

 ذهن انسان پیش بینی آینده
 Noetic دکتر دین رادین، روان پزشک و دانشمند ارشد موسسه علوم
آمریکا برای چندین دهه مســئله آگاهی انسان را بررسی کرده است. 
او باور دارد که ذهن انسان می تواند از مفهوم خطی زمان فراتر رفته و 
آينده را پیش بینی کند. دکتر رادین تاکید دارد زمان چیزی نیســت 
که ما هر روز در زندگی عادی خود تجربه می کنیم. در مکانیک کوانتوم 

زمان حتی ممکن است بخشی از واقعیت فیزیکی ما نباشد.
البته کسی نمی خواهد وجود زمان را انکار کند. مسئله اینجاست که 
رفتار زمان فوق‌العاده عجیب تر از چیزی است که انسان تجربه می کند. 
به نظر می‌رسد بخشی در هوشیاری انسان وجود دارد که می تواند فراتر 
از سطخ کنونی برود. در واقع این بخش قادر است از جهان عادی خارج 

شده و اطلاعاتی را از گذشته یا آينده دریافت کند.

 آزمایش های مختلف برای بررسی پیش آگاهی
دکتر رادین در اواسط دهه ۱۹۹۰ آزمایشی را برای اثبات این ادعا 
در دانشــگاه نوادا انجام داد. او معتقد بود اگر ذهن انسان توانایی گذر 
از محدودیت خطی زمان را داشــته باشــد، باید بتوان واکنش آن به 
یک محرک خاص در آينده را از پیش مشاهده کرد. افراد داوطلب به 
یک دســتگاه EEG متصل شدند. از آنها خواسته شد دکمه‌ای را روی 
صفحه نمایش کامپیوتر فشار داده تا تصاویر تصادفی نمایش داده شوند

 ذهن انسان پیش بینی آینده
برخی از تصاویر همچون طلوع آفتاب مثبت و برخی دیگر همچون 
صحنه یک تصادف منفی بودند. دستگاه EEG فعالیت مغز را در فاصله 
۵ ثانیه‌ای بین ورود دستور و نمایش تصویر می‌سنجید. در صورت پیش 
بینی مشاهده تصویر مثبت هیچ فعالیت خاصی در ذهن دیده نمی شد. 
هرچند اگر فرد احساس می کرد قرار است تصویری ناخوشایند نشان 

داده شود، فعالیت مغز شدت می گرفت.
بعدها این آزمایش بارها توســط پژوهشگران مختلف تکرار شود و 
هربار نیز نتایج مشابهی به دست آمد. حتی در سال ۱۹۹۵ سازمان سیا 

نتیجه پژوهش های خود در رابطه با توانایی ذهن انسان در پیش بینی 
آینده را منتشر کرد. بررسی های آماری داده های منتشر شده نشان داد 
که انسان می تواند رخدادهای ناخوشایند را با دقت بالا پیش‌بینی کند

 ذهن انسان پیش بینی آینده
پژوهش های دکتر جولیا ماسبریج نیز نشان می‌دهند که اکثر انسان ها 
دارای حدی از پیش‌آگاهی هستند. هرچند این میزان در میان افراد فرق 
می کند. به باور وی اگر جامعه علمی به صورت رسمی توانایی ذهن انسان 
در پیش بینی آينده را تایید کند، افراد با اعتماد بیشتری از تجربیات 

واقعی خود صحبت خواهند کرد.

 درهم تنیدگی کوانتومی ذهن انسان و پیش بینی آینده
به باور برخی دانشــمندان توانایی ذهن انسان در پیش بینی آینده 
توســط پدیده درهم تنیدگی کوانتومی قابل توضیح است. اگر دو ذره 
کوانتومی با هم درهم تنیده باشــند، حالت کوانتومی آنها به همدیگر 
مرتبط می‌شود. در واقع هر تغییر در یک ذره باعث تغییر در ذره دیگر 
خواهد شــد. نکته جالب ایجاســت که حتی اگر بین این دو ذره یک 

کهکشان فاصله باشد هم تغییر در لحظه رخ خواهد داد.
در واقع ما می گوییم که تغییرات ســریع‌تر از ســرعت نور منتقل 
می شوند که بسیار عجیب است. توجه داشته باشید که درهم تنیدگی 
فقط به فضا و فاصله فیزیکی مربوط نمی‌شود و ممکن است حتی در 
زمان رخ دهد. دانشــمندان معتقد هستند که مغز انسان می تواند با 
نســخه دیگری از خود در آينده درهم تنیده شود. در نتیجه این اتفاق 
شــما می توانید تغییرات مغز در آینده را همین الان حس کنید. مثلا 
اگر قرار باشــد خاطره‌ای در آينده شکل بگیرد، شما آن را از یکسال 

زودتر می‌دانید.
اگر بپذیریم که زمان خطی نیســت و آگاهی انســان توانایی گذر 
از پورتــالی نامرئی برای رسیدن بــه آینده را دارد، می‌توان بسیاری از 
رخدادهای بی پاســخ را نیز حل کرد. در این حالت شاید بتوان گفت 
پدیده دژاوو هم به خاطر درهم تنیدگی مغز انسان با خود ایجاد می شود

در هــر صورت باید گفت که توانایی ذهن انســان در پیش بینی 
رخدادهــای آینده توســط پژوهش‌های علمی مختلــف و داده های 
آماری کاملا اثبات شــده است. نکته مهم اینجاست که جامعه علمی 
از سازوکار دقیق این پدیده آگاهی ندارد. به همین خاطر دانشمندان 
ترجیح می‌دهند با تایید آن میدان را برای افراد سودجو و رویکردهای 

غیرعلمی باز نکنند.

 مرتضی اکبری      |  توانایی ذهن انسان در پیش بینی آینده توهم و ناشی از اختلالات مادرزادی نیست. دانشمندان تایید کرده‌اند که ما می توانیم با سفر در زمان رخدادهای 
آینده را مشاهده کنیم.

 نوشیدنی ورزشی جدید برای ورزشکاران و افراد حساس 
به لاکتوز

ورزشــکاران و علاقه منــدان بــه فعالیت بدنی همیشــه به دنبال 
نوشیدنی هایی هستند که نه تنها آب و انرژی بدن را تأمین کنند، بلکه 
خواص تغذیه‌ای بیشتری نیز داشته باشند. حالا گروهی از پژوهشگران 

ایرانی، ایده‌ای تازه برای ساخت چنین نوشیدنی‌ای ارائه کرده‌اند.
نوشیدنی هــای ورزشی معمولًاً برای جبــران آب، املاح و انرژی از 
دست‌رفته در حین فعالیت بدنی طراحی می شوند. این محصولات غالباًً 
حاوی ترکیبی از آب، سدیم، پتاسیم، کربوهیدرات ها و ویتامین‌ها هستند. 
یــکی از رویکردهای نوین در این حوزه، اســتفاده از آب پنیر به عنوان 
پایه نوشیدنی اســت. آب پنیر که محصول جانبی فرآیند تولید پنیر یا 
اولترافیلتراسیون شیر محسوب می شود، منبعی سرشار از ویتامین های 
محلول در آب است. این ترکیب، نه تنها ارزش تغذیه‌ای بالایی دارد، بلکه 
قابلیت تخمیر و تبدیل شدن به یک نوشیدنی پروبیوتیک را نیز فراهم 
می کند. در فرایند تخمیر، باکتری‌های مفیدی همچون لاکتوباسیلوس 
می تواننــد علاوه بر تولید مواد مغــذی، به افزایش ماندگاری محصول 

کمک کنند.
با وجود این مزایا، یک چالش مهم در تولید نوشیدنی های پروبیوتیک 
وجود دارد: زنده‌ ماندن باکتری های مفید تا زمان مصرف. این باکتری ها 
در شرایط فرآوری و همچنین در محیط دستگاه گوارش به سرعت کاهش 
می یابند. برای رفع این مشکل، استفاده از پری‌بیوتیک ها پیشنهاد می شود؛ 
ترکیباتی که به عنوان غذا برای باکتری های مفید عمل کرده و رشــد و 
فعالیت آن ها را در روده تقویت می کنند. از میان پری‌بیوتیک ها، اینولین 
و الیگوفروکتوز جایگاه ویژه‌ای دارند، چرا که اثرات مثبت آن‌ها بر سلامت 
روده اثبات شده است. این ترکیبات به طور انتخابی توسط باکتری‌های 

مفید روده تخمیر می شوند و موجب 
افزایش جمعیت این میکروارگانیسم ها 
در بدن می گردند.وحید مفید، استادیار 
موسسه ملی تحقیقات تغذیه و فناوری 
غذایی و عضو هیئت علمی دانشــگاه 
شــهید بهشــتی، به همراه یکی از 
همکاران دانشگاهی خود و با همکاری 
دانشگاه آزاد اسلامی، مطالعه‌ای را در 

این خصوص انجام داده‌اند. 

قیمت طلا با تمرکز بازار به مذاکرات میان دونالد ترامپ 
و ولادیمیر پوتین، در معاملات روز جمعه بازار جهانی ثابت 

ماند، اما کاهش هفتگی را ثبت کرد.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری با اندکی افزایش، 
به ۳۳۳۶ دلار و ۶۶ سنت رسید، اما برای کل هفته گذشته، 
۱.۸ درصد کاهش ثبت کرد. هر اونس طلا در بازار معاملات 
آتی آمریــکا تقریبا بدون تغییر ماند و در ۳۳۸۲ دلار و ۶۰ 

سنت بسته شد.
ارزش دلار آمریکا کاهش یافت و کالاهای قیمت گذاری 
شده به دلار را برای خریداران خارجی دارنده ارزهای دیگر، 

مقرون به صرفه کرد.
داده های پنجشنبه گذشته، نشــان داد که قیمت های 
تولیدکننده آمریکا در ژوئیه، بیشــترین افزایش را در سه 
ســال گذشته تجربه کرد. معامله‌گران احتمال کاهش نرخ 
بهــره ۲۵ واحدی فدرال رزرو در ســپتامبر را ۸۹.۱ درصد 
می‌دانند که نسبت به حدود ۹۵ درصد قبل از انتشار داده ها، 

کاهش یافته است.
»لوکمن اوتونوگا«، تحلیلگر ارشد تحقیقاتی در شرکت 
»فارکس تایم«، گفت: اگرچه قیمت طلا در روز جمعه تثبیت 
شــد، اما با توجه به چگونگی برگزاری نشست میان دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و پوتین، همتای روسی‌اش در 
آلاســکا، ممکن است شاهد اتفاقات ناگوار بیشتری باشیم. 
ترامپ برای آنچه که آن را نشست پرمخاطره روز جمعه با 
پوتین برای بحث در مورد توافق آتش بس برای اوکراین نامید، 
به آلاسکا رفت.عدم قطعیت ژئوپلیتیکی و نرخ بهره پایین، 

معمولا تقاضا برای طلا را افزایش خواهد داد.
تحلیلگــران بانک »ای ان زد« )ANZ( اســترالیا گفتند: 
ریسک های کلان اقتصادی و ژئوپلیتیکی در نیمه دوم سال 
میلادی جاری، تشدید خواهند شد و جذابیت طلا به عنوان 
یک دارایی امن را افزایش می‌دهند.بانک »ای ان زد« اعلام 
کرد: چشم‌انداز صعودی طلا همچنان پابرجاست و افزایش 
تعرفه ها، کند شدن اقتصاد جهانی، تسهیل سیاست‌های پولی 
و ضعف مداوم دلار آمریکا در این چشم‌انداز موثر خواهد بود

طبق گزارش رویترز، فروش خرده فروشی آمریکا در ژوئیه 
به طور قابل‌توجهی افزایش یافت، اما ضعیف شدن بازار کار و 
افزایش قیمت کالاها می‌تواند رشد هزینه‌های مصرف کننده را 
در سه ماهه سوم محدود کند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، 
بهای هر اونس نقره با ۰.۱ درصد کاهش، به ۳۷ دلار و ۹۶ 
سنت رسید و در طول هفته گذشته یک درصد کاهش یافت. 
بهای هر اونس پلاتین با ۱.۵ درصد کاهش، به ۱۳۳۶ دلار 
و ۸۰ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۲.۶ درصد کاهش، 

۱۱۱۶ دلار و ۵۲ سنت معامله شد.

طلای جهانی محتاط شد

قیمــت نفت در معــاملات روز جمعه بــازار جهانی که 
معامله گران منتظر نتیجه دیدار میان روسای جمهور آمریکا 
و روسیه و ارزیابی تاثیر آن بر تحریم های نفتی مسکو بودند، 

حدود یک دلار کاهش یافت.
بهای معاملات نفت برنت با ۹۹ سنت معادل ۱.۵ درصد 
کاهش، در ۶۵ دلار و ۸۵ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای 
معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۱۶ 
ســنت معادل ۱.۸ درصد کاهش، در ۶۲ دلار و ۸۰ سنت در 

هر بشکه بسته شد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز جمعه برای دیدار 
با ولادیمیر پوتین، همتای روسی خود به آلاسکا رفت. ترامپ 
گفت:‌ بر این باور است که روسیه آماده پایان دادن به جنگ 
است، اما همچنین تهدید کرد اگر پیشرفتی در مذاکرات صلح 
حاصل نشود، تحریم های ثانویه علیه کشورهایی که نفت روسیه 

را خریداری می کنند، وضع خواهد کرد.
طبق گزارش خبرگزاری اینترفکس، دیمیتری پسکوف، 
ســخنگوی کرملین گفت: روسیه انتظار دارد این گفتگوها 

نتیجه‌بخش باشد.
دنیس کیســلر، نائب رئیس شرکت بازرگانی »بی او کی 
فایننشیال« گفت: اگر این دیدار به بن بســت برسد، دونالد 
ترامپ احتمالا به اعمال فشار تعرفه‌ای بیشتر بر هند و احتمالا 
چین، بر سر واردات نفت از روسیه، تهدید خواهد کرد. اما اگر 
آتش بس اعلام شود، تاثیر منفی بر قیمت نفت در کوتاه مدت 

خواهد داشت.
نفت برنت برای کل هفته، ۱.۱ درصد و شاخص نفت آمریکا، 

۱.۷ درصد کاهش یافت.

درمان سرطان با قارچی که 
فقط در تایوان می روید

یک قارچ جنگلی ارزشمند با التهاب بدن مبارزه 
می کند و سلول های سرطانی را خفه می کند. این قارچ 
نادر و بسیار ارزشمند تایوانی اکنون در آزمایشگاه ها 

برای تحقیقات پزشکی کشت می شود.
 یک ترکیب طبیعی تازه کشف شده که از قارچی 
گرفته شده است که فقط روی درختان تایوان یافت 
می شــود، به دلیل پتانسیل دارویی خود که به طور 
مؤثر سیگنال های التهاب را مســدود کرده و تکثیر 
سلول های ســرطانی را متوقف می کند، مورد توجه 

قرار گرفته است.
به نقل از نیــو اطلس، محققان دانشــگاه ملی 
تایوان)NTU( و دانشــگاه ملی یانــگ مینگ چیائو 
تونگ)Yang Ming Chiao Tung(، یک ترکیب جدید 
قوی را در یک قارچ دارویی نادر که فقط در جنگل‌های 
کوهستانی این جزیره یافت می‌شود، کشف کرده‌اند که 
شمشیری دولبه دارد و هم با سرطان و هم با التهاب 

مبارزه می‌کند.
این قارچ تایــوانی »camphoratus« نام دارد که 
زمانی با نام »Antrodia cinnamomea« شناخته می‌شد 
و منحصراًً داخل چــوب در حال پوسیدگی درخت 
تنومندی موسوم به »Cinnamomum kanehirae« که 

در معرض خطر انقراض است، رشد می کند.
این یک کشف جدید از یک قارچ ارزشمند است 
که مدت هاســت در طب بومی و سنتی چین برای 
مشکلات کبدی، خستگی، مسمومیت و موارد دیگر 
استفاده می شود، اما به دلیل کمیاب بودن این قارچ 
در طبیعت، دسترسی به آن برای دانشمندان دشوار 

و پرهزینه بوده است.
اکنون این قارچ در خارج از زیستگاه خود کشت 
می شود و کنترل بیشتری را برای دانشمندان فراهم 
می کند تا تولید بــرخی ترکیبات بالقوه مفید را در 

اختیار داشته باشند.

آلیس بلِرِ، که در سال ۲۰۲۳ در موسسه فناوری 
ماساچوســت )MIT( ثبت‌نام کرد، از این موسســه 
مرخصی دائم گرفته زیرا باور دارد که »هوش عمومی 
مصنوعی« )AGI( ممکن اســت به‌زودی ظهور کند و 
خطراتی به‌قدری شــدید ایجاد کند که تمام کردن 
دوره دانشــگاهی در آن زمان شاید چندان اهمیتی 

نداشته باشد.
 بلــر در مورد این نگرانی خود اینچنین می‌گوید: 
من نگران بودم که شاید زنده نباشم تا فارغ‌التحصیل 
شوم، به خاطر وجود هوش عمومی مصنوعی. او اکنون 
یک قرارداد کاری به عنوان نویســنده فنی در مرکز 
غیرانتفاعی ایمنی هوش مصنوعی دارد و قصد ندارد 
به دانشگاه بازگردد. او توضیح می‌دهد: من پیش‌بینی 

می کنم که آینده‌ام در دنیای واقعی رقم بخورد.
به نقل از آی‌ای، مجله فوربز در گزارشی ماجرای او 
را بیان کرده است که نشان می‌دهد تصمیم او بازتابی از 
یک تغییر وسیع تر و آمیخته با اضطراب در میان برخی 
دانشجویان دانشگاه های نخبه است که در حال بازنگری 
ارزش ادامه تحصیل همزمان با پیشرفت توانایی های 
خود در هوش مصنوعی هستند. برخی نگران پیامدهای 
فاجعه بار سیستم های ابرهوشمند هستند؛ برخی دیگر 

بیشتر بابت آینده شغلی خود نگرانی دارند.
در یک نظرسنجی از ۳۲۶ دانشجوی کارشناسی 
دانشــگاه هاروارد، که توســط انجمن دانشجویان 
کارشناسی این دانشگاه و باشگاه ایمنی هوش مصنوعی 
انجام شد، نیمی از پاسخ‌دهندگان گفتند نگران تاثیر 

هوش مصنوعی بر چشم‌انداز شغلی خود هستند.
بلِرِ تنها فردی نیست که زودهنگام به کار مرتبط 
با هوش مصنوعی روی آورده است. گزارش همچنین 
از آدام کافمن نام می برد، که پاییز گذشــته دانشگاه 
هــاروارد را ترک کــرد تا به موسســه غیرانتفاعی 
ردوود )Redwood Research( بپیونــدد؛ جایی که 
 بر مطالعه سیســتم‌های فریبــکار هوش مصنوعی

 که ممکن است بر خلاف منافع انسانی عمل کنند 
تمرکز دارد.

او می‌گوید: من به‌شدت نگران این خطرات هستم 
و فکــر می‌کنم مهم‌ترین چیزی که باید روی آن کار 
شود کاهش این خطرات است. او افزود که با نخبه‌ترین 
افرادی که تاکنون دیده‌ام، روی مسائل فوق‌العاده مهم 
کار می‌کنم. برادر، هم‌اتاقی و دوست او نیز از هاروارد 
مرخصی گرفته‌اند و هر ســه اکنون برای اوپن‌ای‌آی 

)OpenAI( کار می‌کنند.

دانشجویان نخبه از ترس 
هوش مصنوعی در حال ترک 

تحصیل هستند؟

 سقوط قیمت‌ نفت
 با  دیدار ترامپ و پوتین


